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_______________________________________________________ 

Studien syftar till att undersöka hur förskollärare arbetar för att genomföra fysisk 

aktivitet i förskolan i enlighet med läroplanens skrivningar. En kvalitativ studie 

genomfördes genom semi-strukturerade intervjuer med åtta förskollärare. Resultatet 

analyserades utifrån läroplansteori och centrala begrepp inom teorin. Av resultatet 

framkommer att förskollärarna ser sitt förhållningssätt och agerande som 

betydelsefullt för barnens möjligheter till fysiska aktiviteter. Förskollärarna bedömer 

även att de följer de riktlinjer som finns i förskolans läroplan gällande fysisk aktivitet. 

I resultatet redovisas de strategier samt utmaningar som förskollärarna 

uppmärksammar i realiserandet av fysisk aktivitet på förskolan. Av slutsatsen 

framkommer att fysisk aktivitet till stor del avgörs av förskollärarens engagemang 

och medvetna strategier för att inte reduceras till ostrukturerad utomhusvistelse om 

detta inte finns. Förskollärarnas förmåga att individanpassa aktiviteter möjliggör att 

barnen blir delaktiga i både planerade och spontana fysiska aktiviteter på förskolan. 

________________________________________________________ 
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1 Inledning 

Under de senaste åren har vi mötts av rubriker likt ”Fyraåringar rör sig för lite” 

(Gotlin, 2017) samt ” Ny rapport: Svenska barn rör sig för lite och äter för dåligt” 

(Wigen, 2019). Forskning visar att rörelse och fysisk aktivitet är viktiga 

hälsofrämjande faktorer som medför flera positiva hälsofördelar hos barn i 

förskoleåldern. Att barn ges möjlighet att delta i olika fysiska aktiviteter har visat 

medföra än större positiv effekt på barnens hälsa (Carson m.fl., 2017, s. 58–59). I 

Sverige är nästan 87 procent av alla barn i åldrarna ett till fem år inskrivna i förskola 

(Skolverket, 2025a). Förskolan utgör därmed en viktig plats i samhället för att lägga 

grunden hos barnen för hälsosamma vanor kring fysisk aktivitet och rörelse 

(Berglind, 2023, s. 12).  

I den tidigare versionen av förskolans läroplan (Lpfö18, Skolverket, 2018) framgick 

att alla barn skulle ges möjlighet att delta i fysisk aktivitet och vistas i olika typer av 

naturmiljöer. Vidare betonades att barnen skulle ges möjlighet att uppleva 

rörelseglädje och utveckla ett intresse för fysisk aktivitet (Skolverket, 2018, s. 9). År 

2023 fick Skolverket i uppdrag av regeringen att utreda och se över förskolans 

läroplan avseende flera områden, däribland digitalisering och fysisk aktivitet 

(Skolverket, 2024, s. 7). Av utredningen framgick att Skolverket rekommenderade ett 

förtydligande i förskolans läroplan gällande fysisk aktivitet, då utredningen visade att 

rörelse och barns lek är en viktig del i förskolans utbildning. Utredningen visade 

också att rörelse och fysisk aktivitet har en betydande roll för barnens lärande, 

utveckling och välbefinnande (Skolverket, 2024, s. 11). Den reviderade upplagan av 

förskolans läroplan togs fram utifrån utredningen och gäller från och med första juli 

2025 (Skolverket, 2025b, s. 2). I den reviderade upplagan har fysisk aktivitet fått 

större fokus då det skrivs fram att alla barn i förskolan ska ges förutsättningar att 

utveckla sin motorik och sin rörelseförmåga genom att delta i återkommande och 

varierande fysiska aktiviteter under dagen på förskolan (Skolverket, 2025c, s. 10). 

Förskolan ska därmed inte längre enbart verka för att ge barnen möjlighet att 

utveckla sin motorik, koordinationsförmåga och kroppsuppfattning utan även ge 

barnen möjlighet att förstå hur viktigt det är med rörelse och att ta hand om sin hälsa 

(Skolverket, 2025b, s. 13).  

Som blivande förskollärare vill vi verka för att de barn vi möter i förskolan får 

möjlighet att vara fysiskt aktiva varje dag och arbeta mot de rubriker vi inledningsvis 

nämnde. Vårt gemensamma intresse för fysisk aktivitet har väckt en nyfikenhet att 

fördjupa oss i hur vi, i vår kommande yrkesroll, kan bidra till att minska stillasittande 

samt främja rörelse och fysisk aktivitet hos barn i förskolan. Genom detta arbete vill 

vi därför undersöka hur fysisk aktivitet integreras i förskolans pedagogiska praktik. 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med vår studie är att undersöka förskollärares arbete med fysisk aktivitet i 

förskolans dagliga verksamhet utifrån de nya riktlinjerna gällande fysisk aktivitet i 
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förskolans reviderade läroplan. Studiens syfte kommer att besvaras utifrån följande 

frågeställningar:  

- Vilka strategier beskriver förskollärare att de använder för att främja barns 

rörelse och motoriska utveckling i förskolans dagliga verksamhet? 

- Vilka utmaningar framträder i förskollärares beskrivningar av genomförandet 

av fysisk aktivitet utifrån den reviderade läroplanen för förskolan? 

1.2 Studiens disposition 

I kapitel 2 kommer bakgrunden till denna studie att presenteras. Kapitlet inleds med 

Konventionen för barnets rättigheter, därefter följer tidigare forskning samt det 

teoretiska perspektiv som studien analyserats utifrån. 

I kapitel 3 redovisas litteratursökning, metodval, urval, genomförande och 

analysmetod. Avslutningsvis i kapitlet kommer de forskningsetiska övervägandena 

att läggas fram samt studiens tillförlitlighet att framföras.  

I kapitel 4 kommer resultatet av denna studie att redovisas under fyra huvudrubriker 

med tillhörande underrubriker. Under varje resultatavsnitt kommer även en analys 

av resultatet skrivas fram utifrån det teoretiska perspektiv som valts för denna studie.  

I kapitel 5 presenteras inledningsvis en resultatdiskussion samt metoddiskussion. 

Resultatdiskussionen skrivs fram under fyra underrubriker. Avslutningsvis framförs 

en slutsats samt förslag till fortsatta studier.  

1.3 Begreppsdefinition 
I förskolans reviderade läroplan (Skolverket, 2025c) förekommer fysisk aktivitet 

flertalet gånger. Världshälsoorganisationen [WHO], (2019) definierar fysisk aktivitet 

som rörelse som utförs av skelettmuskler och som kräver energi av kroppen (WHO, 

2024). WHO:s rekommendationer kring fysisk aktivitet är 180 minuter per dag för 

barn tre till fyra år. 60 minuter av dessa ska vara fysisk aktivitet på måttlig till hög 

intensitet vilket innebär ökad puls och andning (WHO, 2019).  

Svanbäck-Laaksonen (2022, s. 11) presenterar i sin avhandling begreppet 

grundläggande motoriska färdigheter, vilket innefattar rörelser som barn lär sig för 

att kunna använda kroppen på ett kontrollerat och mångsidigt sätt. Rörelserna ligger 

till grund för att barnen ska kunna delta i lek och vardagsaktiviteter och innefattar 

rörelser som barn behöver öva för att lära sig, exempelvis springa och hoppa. När 

barn ges möjlighet att vara fysiskt aktiva utvecklas deras koordinationsförmåga vilket 

bidrar till ett mer automatiserat rörelsemönster. Förskolan har en viktig roll i att 

bidra till barnens motoriska utveckling genom att tillhandahålla fysiska miljöer som 

erbjuder barn olika former av aktiviteter. Att ge barnen möjlighet att utveckla 

grundläggande motoriska färdigheter tidigt i livet är viktigt då det bidrar till en 

positiv utveckling av barnens hälsa (Berglind, 2023, s. 45). 
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2 Bakgrund 

I kommande kapitel kommer barnkonventionen kopplat till studiens syfte att 

redogöras för. Därefter följer ett avsnitt med tidigare forskning relaterat till studiens 

syfte och frågeställningar. En presentation av den teoretiska utgångspunkt som valts 

till denna studie kommer att avsluta detta kapitel.  

2.1 Barnkonventionen 

Från och med första januari 2020 är FN:s konvention om barnets rättigheter lag i 

Sverige (Unicef, 2024). Enligt konventionen om barnets rättigheter (SFS 

2018:1197) artikel 24.1 har alla barn rätt till bästa möjliga hälsa. Alla barn har även 

rätt till utveckling och liv vilket framgår av artikel sex i konventionen. Vidare framgår 

i artikel 31.1 alla barns rätt till vila, fritid samt lek och rekreation utifrån barnets 

ålder.  I förskolans läroplan (Skolverket, 2025c, s. 4) framgår att förskolans 

utbildning och undervisning ska utgå från barnkonventionen.    

2.2 Tidigare forskning 

I denna del kommer vi att presentera tidigare forskning som är relevant för studien. 

Vi har valt att dela upp avsnittet för att tydligare redovisa den forskning som finns. 

Den första delen handlar om hur fysiskt aktiva barn i förskoleåldern är idag. Den 

andra delen berör skillnaden mellan pojkar och flickor avseende fysisk aktivitet i 

förskolan. Del tre berör förskolans miljö kopplat till fysisk aktivitet. Vad tidigare 

forskning säger om fysisk aktivitet kopplat till styrdokument som exempelvis 

förskolans läroplan skrivs fram i del fyra.  

2.2.1 Fysisk aktivitet hos barn i förskoleåldern 

Att barn är fysiskt aktiva är viktigt för deras hälsa både på lång och kort sikt visar 

Pagels och Raustorps (2013, s. 510) studie om förskolans utomhusmiljö och hur den 

påverkar förskolebarnens aktivitetsmönster. Studien baseras både på observationer 

av barnen samt mätningar med stegräknare och accelerometer (Pagels & Raustorp, 

2013, s. 513). Carson m.fl. (2017, s. 34) har sammanställt hälsofrämjande faktorer 

kopplat till fysisk aktivitet för barn upp till fyra år. I studien lyfts att fysisk aktivitet 

hos barn bidrar till förbättrad motorisk utveckling, ökad psykosocial hälsa samt 

förbättrad kognitiv utveckling. Störst positiva hälsoeffekter kopplat till fysisk aktivitet 

hos barn uppnås i samband med måttlig till hög intensitet av fysisk aktivitet. Fysisk 

aktivitet på låg eller måttlig intensitetsnivå visade inte på samma positiva 

hälsoeffekter hos barnen enligt Carson m.fl. (2017, s. 55).  

Syftet med Kyhälä m.fl. (2021, s. 1) observationsstudie var att undersöka barns 

fysiska aktivitetsnivå. Resultatet visar att barn tillbringar mycket av sin tid på 

förskolan i stillasittande eller lågintensiva aktiviteter. Detta resultat överensstämmer 

med Berglind m.fl. (2017, s. 118) studie där de samlade in barns rörelsemönster 

genom användning av accelerometer. Barn i fyraårsåldern spenderar i genomsnitt 45 

procent av sin dag med stillasittande aktiviteter visar resultatet. I studien redovisas 

dock inte om barnen varit på förskolan medan data samlats in eller hemma den 
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aktuella dagen (Berglind m.fl., 2017, s. 121). Tydligt blir dock att barn tillbringar 

mycket tid i stillasittande alternativt lågintensiva aktiviteter under sina dagar 

(Berglind m.fl., 2017, s. 118; Kyhälä m.fl., 2021, s. 7). Detta bekräftas även i Raustorp 

m.fl. (2012, s. 806) studie, där syftet var att undersöka aktivitetsnivån hos pojkar och 

flickor på två förskolor i Sverige samt två förskolor i USA, genom att barnen bar 

accelerometrar under fem efterföljande vardagar när barnen var på förskola. Studiens 

resultat visar att stillasittande aktiviteter är dominerande inom förskolans 

verksamhet; 90 procent av inomhustiden samt 75 procent av tiden utomhus 

spenderade barnen i sittande aktiviteter.   

I en sammanställning av flera studier i höginkomstländer utforskades hur fysisk 

aktivitet påverkar barnens beteende i ett socioekologiskt perspektiv. I studier från 

USA framkommer att barns stillasittande och fysiska aktiviteter har en tydlig 

koppling till barnens uppväxtmiljö. I områden med låg socioekonomisk status, där 

föräldrarna själva inte är fysiskt aktiva eller inte ser fysisk aktivitet som något att 

eftersträva, är barnen mer stillasittande (Lindsay m.fl., 2017, s. 9). Att 

vårdnadshavares olika socioekonomiska status har betydelse för barns fysiska 

aktivitet bekräftas av Andersson och Fagerström (2020, s. 51) som skriver att i 

områden i Sverige med låg socioekonomisk status är barn mer stillasittande. 

2.2.2 Skillnad mellan pojkar och flickor 

I studierna av Berglind m.fl. (2017, s. 119) samt Pagels och Raustorp (2013, s. 514) 

framkommer skillnader mellan könen utifrån hur aktiva de är under dagarna och hur 

mycket stillasittande tid barnen har. Pojkar uppvisar redan i fyraårsåldern en högre 

aktivitetsnivå och mindre stillasittande tid än flickor (Berglind m.fl., 2017, s. 121). 

Kyhälä m.fl. (2021, s. 5) redovisar även de i sin studie att pojkar ägnar sig i högre 

utsträckning åt lekar eller aktiviteter som medför högre fysisk aktivitetsnivå än 

flickor. Forskarna menar att pojkar ägnar mer tid till exempelvis regel- eller 

konstruktionslekar, medan flickor ägnar mer tid till stillasittande aktiviteter vilka inte 

medför någon ökad fysisk ansträngning för flickorna.  

I en observationsstudie gjord i Tyskland av Pape m.fl. (2016, s. 586–587) 

uppmärksammades skillnader i sättet pojkar och flickor rör sig. Med några få 

undantag föredrog pojkarna större utrymmen för lek samt lek utomhus i högre 

utsträckning än flickorna som höll sig förhållandevis stilla och ägnade sig åt skapande 

och sociala lekar såsom mamma-pappa-barnlekar. 

Raustorp m.fl. (2012, s. 807) påvisar i sin studie skillnaden på pojkars och flickors 

aktivitetsnivå mellan två förskolor i Sverige och USA. Resultatet visar att flickorna på 

de inkluderade förskolorna i Sverige var mer fysiskt aktiva i jämförelse med pojkarna 

på de inkluderade förskolorna i USA. Detta menar forskarna kan hänga samman med 

att flickorna på förskolorna i Sverige tillbringade mer tid utomhus vilket bidrar till 

mer rörelse och fysisk aktivitet hos barnen enligt forskarna.    

Forskning visar även att det är skillnad i barnens aktivitetsnivå mellan veckans olika 

dagar, då både pojkar och flickor generellt är mer aktiva under vardagar i jämförelse 
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med helgen (Berglind m.fl., 2017, s. 121). Trots detta visar forskning (Kyhälä m.fl., 

2021, s.5) att mycket av tiden på förskolan tillbringar både flickor och pojkar, flickor i 

störst utsträckning, med att utföra rutinmoment såsom samling, bokläsning eller 

måltidssituationer vilka inte genererar ökad fysisk aktivitet utan bidrar till barnens 

stillasittande. Andersson och Fagerstöm (2020, s. 49–50) skriver att de inte upplever 

någon skillnad i de yngre barnens rörelsebehov och fysiska aktivitetsnivå på 

förskolan. Författarna menar att behovet att röra på sig är lika stort oberoende 

barnets kön och att skillnaden i fysisk aktivitetsnivå i stället kan härledas till barnens 

personlighet och vad barnen får med sig kring fysisk aktivitet hemifrån.   

2.2.3 Förskolans fysiska och sociala miljö 

Wikland (2013, s. 563) lyfter flera främjande faktorer för barns fysiska aktivitet inom 

förskolan. Förskolan har en viktig roll att tillhandahålla en miljö som erbjuder fysisk 

aktivitet för barnen, då de flesta barnen i förskoleåldern i Sverige tillbringar sina 

dagar på förskolan. För att förskolan ska vara en miljö som främjar fysisk aktivitet 

menar Wikland (2013, s. 561), att det är viktigt att barnen, både inomhus och 

utomhus, har tillgång till lekredskap och utrymme som uppmanar till aktivitet. 

Genom att förskolan erbjuder en inom- och utomhusmiljö, som stimulerar till rörelse 

och lek, ges barnen möjlighet att träna sina motoriska förmågor (Berglind, 2023, s. 

25). Pagels och Raustorps (2013, s. 514) studie visar att barnens fysiska aktivitetsnivå 

var högre på förskolor med en förskolemiljö som inbjöd till fysisk aktivet. Svanbäck-

Laaksonen (2022, s. 56) framhåller i sin avhandling vikten av att den fysiska miljön 

planeras utifrån de barn som vistas på avdelningen för att barnen ska kunna nyttja 

den fullt ut. Detta innebär utifrån avhandlingen, att förskolans miljö behöver ändras 

och utvecklas med tiden för att passa och utmana barnen utifrån deras nuvarande 

utveckling och individuella förmågor. Pagels och Raustorps (2013, s. 515) forskning 

visar att barn är mer fysiskt aktiva, både i längd och intensitetsmässigt när de får 

vistas utomhus i jämförelse med inomhus på förskolan. Raustorp m.fl. (2012, s. 803) 

samt Wikland (2013, s. 561) skriver också att tid utomhus är en viktig faktor för att 

barnen på förskolan ska vara fysiskt aktiva samt att lek och aktiviteter utomhus 

innebär en högre intensitet än motsvarande inomhus. 

Chen m.fl. (2020, s. 1) genomförde en studie vars syfte var att undersöka sambandet 

mellan förskolans gård och hur förskolans pedagoger tolkar styrdokument gällande 

fysisk aktivitet. I studien fick barnen använda accelerometer för att mäta deras 

fysiska aktivitetsnivå. Barnens föräldrar fick också fylla i ett kompletterande 

frågeformulär kring familjeförhållanden. Resultatet från artikeln visar att barn som 

var utomhus i större utsträckning under sina dagar på förskolan rörde sig mer, både i 

lugnare och mer intensiva aktiviteter samt tog fler steg under sina dagar på förskolan, 

i jämförelse med de barn på förskolor som inte var utomhus i lika hög utsträckning 

(Chen m.fl., 2020, s. 4, 7). 

Den sociala miljön undersökte Pape m.fl. (2016, s. 586). I deras studie framkom att 

barnen på förskolor med strukturerad regelbunden fysisk aktivitet uppvisade en 

högre grad av självständighet och social kompetens, än barnen på förskolor som inte 

erbjöd återkommande och genomtänkta fysiska aktiviteter. Forskarna menar att den 
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fysiska aktiviteten bidrog till ett lugn och en harmonisk stämning i barngruppen och 

att ljudnivån i barngruppen var låg. Observationerna visade att barnen sällan 

hamnade i fysiska konflikter med varandra och när konflikter uppstod hade barnen 

en förmåga att i större utsträckning lösa dessa självständigt, i jämförelse med barnen 

på förskolor som inte hade samma regelbundna fysiska aktivitet under dagen.   

Rosenqvist (2014, s. 5) ställde frågan om barngruppens storlek i sin 

enkätundersökning till förskollärare, där hon avsåg undersöka när barngruppens 

storlek utgör ett hinder respektive en tillgång. I studien framkommer det att 

lokalerna inte är anpassade efter de stora barngrupper som finns i förskolans 

verksamhet och omöjliggör arbete i mindre grupper i den utsträckning som skulle 

vara önskvärt (Rosenqvist, 2014, s. 45). Det innebär att utrymme saknas för att 

tillmötesgå de aktiviteter där barns intresse och kunskap är i fokus, vilket riskerar att 

förpassa barn till passiva och underordnade individer. Rosenqvist (2014, s. 68) 

skriver också att stora barngrupper försvårar möjligheten till utflykter och att söka sig 

utanför förskolans område. Wikland (2013, s. 564) tar upp personaltäthet och 

pedagogernas förhållningssätt vilka påverkar barnens möjlighet att vara utomhus och 

därmed mer fysiskt aktiva under dagen på förskolan. Berglind (2023, s. 65) för fram 

att högre personaltäthet bidrar till att pedagogerna i större utsträckning kan dela 

barnen i mindre barngrupper vilket underlättar genomförandet av pedagogledda 

aktiviteter eller lekar som bidrar till fysisk aktivitet hos barnen.  

I rollen som pedagog verkar de vuxna på förskolan som förebilder för barnen. Det blir 

därför viktigt vad pedagogerna signalerar till barnen kring exempelvis utevistelse 

samt vad de prioriterar under dagen (Wikland, 2013, s. 564). Att personalen ser 

möjligheter till utförande av rörelse och fysiska aktiviteter samt att förskolan erbjuder 

en fysisk lärmiljö som uppmuntrar detta är även viktigt för att skapa möjlighet till 

barns utvecklande av grundläggande motoriska färdigheter (Svanbäck-Laaksonen, 

2022, s. 61). Avhandlingen visar att när pedagoger deltog i den fysiska aktiviteten, där 

barnen delades i mindre grupper, blev pedagogerna mer tillåtande och 

uppmuntrande, vilket bidrog till att barnen blev mer fysiskt aktiva och utvecklade 

sina motoriska färdigheter i större utsträckning (Svanbäck-Laaksonen, 2022, s. 58). 

Forskaren lyfter också vikten av att verka som förebild för barnen, då det enligt 

avhandlingen var tydligt att när personalen deltog i fysiska aktiviteter och 

uppmuntrade barnen till att vara med, främjades barnens rörelse och motoriska 

utveckling (Svanbäck-Laaksonen, 2022, s. 58). Detta överensstämmer med det Chen 

m.fl. (2020, s. 7) skriver i sin artikel, att barnen var mer fysiskt aktiva och tog fler steg 

under dagen när förskollärarna också rörde sig mer och var aktiva tillsammans med 

barnen. Även Berglind (2023, s. 57–58) beskriver vikten av att förskolans personal 

har en positiv inställning och uppmuntrar barnen till rörelse och fysisk aktivitet. 

Detta kan exempelvis ske genom att pedagogerna pratar positivt om rörelse, själva 

delta i lekar med barnen samt visar barnen hälsosamma val i vardagen. Detta bidrar 

till att barnen får en positiv bild av vad fysisk aktivitet och hälsa innebär redan från 

när de är små enligt författaren. 
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2.2.4 Styrdokument och fysisk aktivitet 

I en studie där styrdokumentens skrivningar beträffande fysisk aktivitet i förskolan 

jämfördes mellan de nordiska länderna konstaterades att Sverige var sämst på att 

lyfta fram fysisk aktivitet i läroplanen kopplat till ett lärande (Sollerhed m.fl., 2021, s. 

8). Forskarna skriver att rörelse och fysisk aktivitet skrivs fram i alla nordiska länders 

läroplaner som mål i sig men även som medel för att nå andra mål eller utvecklas 

inom områden som exempelvis matematik eller språk. I den svenska läroplanen 

förekommer fysisk aktivitet främst som medel för att nå andra läroplansmål 

(Sollerhed m.fl., 2021, s. 8). Sollerhed m.fl. (2021, s. 16) beskriver hur läroplanen 

speglar vilka värderingar som samhället värderar högt respektive lågt. Slutsatsen i 

studien blir att fysisk aktivitet och rörelse får ett lågt prioriterat värde och riktlinjer 

samt vägledning för dessa aktiviteter blir otydliga för pedagoger inom förskolan 

(Sollerhed m.fl., 2021, s. 16). I den kvantitativa studien av Chen m.fl. (2020, s. 5) där 

över 400 barn och drygt 90 pedagoger deltog var barnen mer fysiskt aktiva där 

pedagogerna arbetade utifrån en policy kring fysisk aktivitet samt spenderade mer tid 

utomhus på förskolan. Samtidigt registrerades att barnen på dessa förskolor inte var 

mindre stillasittandet (Chen m.fl., 2020, s. 1). Metoder för uppföljning av fysisk 

aktivitet saknas skriver Wikland (2013, s. 567–568) som menar att policys har 

betydelse för barns stillasittande och fysiska aktivitet.  

I en studie av Phillips m.fl. (2023, s. 30) introducerades och studerades ett program 

för fysisk aktivitet kopplat till socioemotionella färdigheter. Forskarna kunde se att 

regelbunden och strukturerad fysiska aktiviteter under dagen på förskolan gav 

barnen möjlighet att träna motoriska färdigheter och samtidigt utveckla sociala och 

emotionella förmågor. I studien påpekades dock att det krävs att pedagoger är väl 

medvetna om de val de gör under dagen och prioriterar rätt saker utifrån det som 

framkommer av läroplanen (Phillips m.fl., 2023, s. 34).  

 

Pramling Samuelsson m.fl. (2015, s. 7) har genom enkäter och intervjuer med 

förskollärare undersökt vilka hinder och möjligheter förskollärare uttryckt kopplat till 

arbetet med att följa läroplanens intentioner. I studien framkommer att 

barngruppens storlek påverkar möjligheten att arbeta utifrån läroplanen och att 

pedagogerna upplever att de inte hinner genomföra det som de planerat på grund av 

barngruppens storlek (Pramling Samuelsson m.fl., 2015, s. 8). 

2.3 Teoretiskt perspektiv 

Det teoretiska perspektiv som valts för denna studie är läroplansteori. Läroplansteori 

är ett forskningsområde där läroplaner studeras utifrån dess mål, innehåll och form i 

förhållande till skolans uppdrag (Sundberg, 2021, s. 15). Läroplansteori kan utforskas 

ur olika perspektiv men de centrala frågorna behandlar vad som räknas som kunskap 

och hur urval ska göras (Sundberg, 2021, 27). Kopplat till denna studies syfte och 

frågeställningar blir detta teoretiska perspektiv relevant, då studien avser undersöka 

vilka strategier förskollärarna använder för att främja barns rörelse och motoriska 

utveckling samt vilka utmaningar som framträder i förskollärarnas beskrivningar av 

genomförandet av fysisk aktivitet utifrån förskolans reviderade läroplan. Det 
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teoretiska perspektivet kommer således bidra till att synliggöra hur förskollärarna 

tolkar och omsätter läroplanens skrivningar gällande fysisk aktivitet i förskolan. 

Linde (2021, s. 10) beskriver hur synen på omvärlden har påverkats och formats av 

olika intressen genom tiderna och läroplansteorin används för att förstå hur denna 

syn har uppstått utifrån vad människor betraktar som viktigt innehåll och värdefull 

kunskap. För att tydliggöra hur komplex läroplansprocessen är, vad gäller urval, 

struktur, sätt att förmedla och ta emot innehåll och kunskap delar Linde (2021, s. 23) 

in läroplansprocessen i tre delar, formulering, transformering samt realisering. 

Delarna är i verkligheten inte särskilda från varandra utan påverkar och påverkas av 

varandra.  

Inom teorin används begreppet elev, då de flesta läroplaner riktar sig mot skolan. I 

detta arbete har vi valt att använda barn i stället, då vår studie rör 

förskoleverksamhet.  

2.3.1 Formulering 

Formulering är läroplanens tillblivelseprocess och Linde (2021, s. 57) beskriver två 

utgångspunkter för denna process. Den ena är en filosofisk utgångspunkt där tankar 

om kunskap, etik och verkligheten behandlas och den andra handlar om de principer, 

koder, för vilket lärostoffet ska fastställas och hur det ska organiseras. Dessa koder, 

så kallade läroplanskoder, står för ett rådande ideal och delas oftast in i klassisk 

läroplanskod, moralisk läroplanskod, realistisk läroplanskod och rationell (nytto) 

läroplanskod (Linde, 2021, s. 42). 

Sundberg (2021, s. 44–46) skriver att Sveriges läroplan alltid har haft en stark 

betoning på de olika ämnena och författaren förklarar att skolämnena blivit 

institutionaliserade praktiker med två typer av bakgrundsantaganden, kognitiva 

(skolan har en given uppsättning med skolämnen) och normativa (alla barn ska ha 

rätt till skolgång). Dessa givna bakgrundsantaganden, läroplanskoder, förklaras med 

hur vissa ämnen får en framstående plats kopplat till den tid de verkar i och den 

kunskapssyn som råder.  

Redan under antiken förespråkades bildning i matematik som stod för självklar 

sanning och harmoni (Linde, 2021, s. 30). Under 1600-talet kom vetenskapen att få 

större betydelse och ersatte antikens religiösa och filosofiska läror och ämnen som 

geografi, historia och geometri sågs som relevanta (Linde, 2021, s. 34). I början av 

1900-talet lanserade pedagogen och filosofen Dewey sina tankar om kunskap genom 

utforskande och experimenterande (Linde, 2021, s. 38). Jämsides med kunskap har 

etik och moral skrivits fram i läroplanen för att fostra barn till sedesamma 

medborgare där dygd och ett moraliskt leverne uppmanades i läroplanen (Linde, 

2021, s. 41).  

När skolan reformerades mot en likvärdig och sammanhållen skola för alla barn i 

Sverige blev läroplansteori en aktuell fråga i efterkrigstidens Sverige (Edling, 2021, s. 

40). I läroplanen på 1940-talet stod allmänbildning och demokratiska värden i fokus 

för att fostra en generation som skulle stå emot en auktoritär påverkan på grund av 
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världsläget med krig i Europa (Sundberg, 2021, s. 111). Det var också en tid av stark 

tillväxt där man ville säkra att människor hade rätt utbildning och kompetens för en 

arbetsmarknad som behövde arbetare och tjänstemän. Även om delar från alla 

läroplanskoder fanns med vid den här tiden fick den rationella (nytto) 

läroplanskoden nu framgång där en utbyggnad av tekniska, ekonomiska och 

yrkesinriktade program skedde (Linde, 2021, s. 45).  

På 1990-talet genomfördes flera reformer där skolan kommunaliserades, skolpeng 

och det fria skolvalet infördes med en marknadsanpassad skola. Målet var att ge 

individen valfrihet och en skola som lättare kunde anpassa sig till en förändrad 

arbetsmarknad (Sundberg, 2021, s. 166). 1992 infördes begreppet värdegrund för att 

förstärka skolans ansvar för etik och moral i en tid där etniska och religiösa skillnader 

polariserade samhället. Skolan skulle ge uttryck för en neutral hållning som slog vakt 

om alla människors lika värde (Sundberg, 2021, s. 182). Decentraliseringen av skolan 

under 1990-talet samt en styrning hämtad från näringslivet har bidragit till en mer 

mål- och resultatstyrd skola (Sundberg, 2021, s. 172). Barn och vårdnadshavare har 

blivit kunder i den delvis privatiserade barnomsorgen med en mångfald av 

pedagogiska inriktningar där huvudmännen inte endast är kommunen. 

Sett till hur förskolans styrdokument har utvecklats har kopplingen till grundskolan 

gjorts starkare och olika ämnesområden introducerats. Ordet undervisning tillkom i 

Lpfö18 (Skolverket, 2018) där förskollärarens pedagogiska uppdrag förtydligades, 

men inte på vilket sätt eller med vilka metoder undervisningen skulle bedrivas 

(Sundberg, 2021, s. 207).   

Läroplanen, som formuleras av staten, är ett dokument som kompromissas fram av 

vetenskapen, politiken och professionen (Sundberg, 2021, s. 31). Läroplansreformer 

genomförs när det finns ett behov av att förändra och förbättra kunskapsinnehållet 

för att bättre passa de krav och förutsättningar som finns i samhället. Uppdateringar 

kommer med allt kortare intervaller och därför blir läroplanen också ett 

tidsdokument där ämnen och de skrivningar som finns däri avslöjar rådande normer 

och värderingar i samhället (Sundberg, 2021, s. 25). 

2.3.2 Transformering  

Den andra delen i läroplansprocessen enligt Linde (2021) är transformering. Linde 

(2021, s. 59) beskriver transformering som den fas där läraren tolkar läroplanen och 

anpassar läroplanens innehåll och planerar en undervisning utifrån sin verksamhet 

och de barn som finns där. Edling (2021, s. 42) benämner denna fas som styrnings- 

och läroplansarenan. Författaren beskriver att inom denna arena framkommer hur 

läroplanernas innehåll och struktur formas och tolkas genom den statliga påverkan 

som finns utifrån de ramar och riktlinjer som finns för lärare och undervisning. 

Linde (2021, s. 62) menar att det som förmedlas genom läroplanerna är det som 

förväntas ske i verksamheterna, men lyfter samtidigt att det som äger rum i 

verksamheten påverkas av olika faktorer exempelvis lärarens egna värderingar, 

tolkningar, erfarenheter och förståelse av läroplanen. Lärarna spelar således en 
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central roll i att tolka och omvandla innehållet i läroplanen i praktiken och formar sitt 

arbete utifrån egna intentioner, kunskaper, vad de förväntas förmedla samt de yttre 

förutsättningar som finns (Linde, 2021, s. 69). Linde (2021, s. 61) beskriver att 

exempelvis yttre resurser inom verksamheten såsom tillgängligt material påverkar 

det som sker i transformeringsprocessen. Undervisningsprocessen blir därmed en 

flexibel process där färdigt innehåll inte enbart överförs från lärare till barn utan 

formas i mötet mellan läraren och barnet. Undervisningssituationen påverkar 

därmed vilket innehåll som faktiskt förmedlas enligt författaren. Linde (2021, s. 63) 

betonar vidare att både lärarens och barnens handling påverkar undervisningens 

resultat och hur innehållet i läroplanen behandlas och formuleras i praktiken. 

Författaren menar också att transformeringen påverkas av vilken 

undervisningsstrategi läraren använder samt verksamhetens olika pedagogiska mål, 

vilket resulterar i en påverkan och inverkan på den kunskap som väljs ut kopplat till 

läroplanen enligt Linde (2021, s. 63). Lärarens tolkningar och val av 

undervisningsinnehåll påverkas även av de förväntningar som finns på lärarens 

yrkesprofession, då olika ämnen värderas olika utifrån vilken status ämnet anses ha, 

vilken nytta ämnet medför samt vilken värdefull kunskap det anses bidra med. Detta 

innebär, enligt Linde (2021, s. 67), att olika ämnen prioriteras i undervisningen 

utifrån dessa aspekter och bidrar till lägre respektive högre prioritet i 

undervisningssituationer.   

Sundberg (2021, s. 263) beskriver professionsperspektivet som en viktig del i hur 

läroplanen tolkas. Detta innebär att läraren behöver vara medveten om och reflektera 

kring beslut i undervisningen. Författaren menar att det handlar om att skapa en 

balans mellan olika faktorer som påverkar undervisningen och att inte låta en faktor 

dominera. De faktorer Sundberg (2021, s. 263) lyfter är ämnesinnehåll, barns 

olikheter, lärarens eget intresse samt de yttre ramar som finns för undervisningen 

exempelvis läroplanen.  

2.3.3 Realisering 

Realisering innebär verkställandet av undervisningen, det som sker i den 

kommunikation och interaktion i de aktiviteter som sker i rummet där lärare och 

barnen möts. I detta rum finns alltid specifika mönster för hur samspelet mellan 

exempelvis lärare och barn fungerar enligt Linde (2021, s. 80). Edling (2021, s. 42) 

lyfter den konkreta skol- och klassrumsarenan, vilken går att likställa med Lindes 

begrepp realisering. Den konkreta skol- och klassrumsarenan inkluderar de 

handlingar och idéer som växer fram och förhandlas under undervisning, vilka 

formas utifrån de villkor som läroplanen ställer (Edling, 2021, s. 42). Det som sker i 

undervisningen och i mötet mellan barnen och läraren menar Linde (2021, s. 80–81) 

beror på det undervisningsinnehåll som valts ut och planerats av läraren att 

genomföras tillsammans med barnen. Undervisningen påverkas sedan av hur läraren 

agerar och kommunicerar med barnen samt hur läraren väljer att organisera 

undervisningen i praktiken. Linde (2021, s. 82) nämner även ett antal ramfaktorer 

som påverkar undervisningen. Ramfaktorer syftar på de villkor som påverkar 

lärarens arbete i undervisningen och som begränsar lärarens möjlighet till handling. 
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Det kan till exempel handla om barngruppens storlek, organisatoriska begränsningar, 

den fysiska miljön samt barnens förkunskaper. Tillsammans påverkar dessa faktorer 

vad som blir möjligt eller inte för läraren att genomföra i undervisningen (Linde, 

2021, s. 82). Detta medför att läraren ständigt interagerar med barnen i 

undervisningen för att genomföra det planerade innehållet som valts ut från 

läroplanen (Linde, 2021, s. 80–81). Realisering inkluderar också hur barnen tar emot 

och tolkar innehållet som läraren förmedlar samt hur undervisningens innehåll 

påverkar hur barnen tänker och deras mentala processer. Det medför att barnens sätt 

att se på saker kan förändras utifrån det innehåll som behandlats under 

undervisningen, genom den kommunikation som skett samt lärarens agerande 

(Linde, 2021, s. 79, 90).  

Sundberg (2021, s. 266) presenterar tre perspektiv för god undervisning, 

praktikerperspektivet, vetenskapsperspektivet samt värdeperspektivet.  

Praktikerperspektivet handlar om de professionellas kunskap om när det är rimligt 

att introducera nya begrepp eller moment i undervisningen. Detta förutsätter att 

läraren är medveten om och tar hänsyn till barngruppens lärande och utveckling 

samt leder barngruppen mot de formulerade målen för undervisningen. Det andra 

perspektivet Sundberg (2021, s. 267) lyfter är vetenskapsperspektivet, vilket handlar 

om att den pedagogiska verksamheten ska vara förankrad och utgå från vetenskap 

och forskning. Det tredje perspektivet är värdeperspektivet som inkluderar de värden 

utbildning och undervisning vilar och utgår från, vilka har förändrats genom 

historien enligt författaren. 

3 Metod 

I detta avsnitt kommer studiens metod att beskrivas. Först redogörs för den 

litteratursökning som gjorts för att hitta relevant forskning till ämnet, detta under 

rubriken Litteratursökning. Därefter kommer val av metod att presenteras under 

rubriken Metodval. Under rubriken Urval kommer vi redogöra för den målgrupp 

som valts till studien. Vid nästa rubrik, Genomförande, kommer vi beskriva hur 

studien realiserats. Under rubriken Analysmetod redovisas hur datamaterialet har 

bearbetats samt analyserats. Forskningsetiska aspekter kommer därefter att 

redogöras för under rubriken Forskningsetiska överväganden. I sista avsnittet, 

Tillförlitlighet, kommer studiens tillförlitlighet att presenteras.  

3.1 Litteratursökning 

För att undersöka tidigare forskning i ämnet gjorde vi inledningsvis sökningar i 

databaserna Swepub och Eric (ProQuest) för att hitta relevanta artiklar samt 

avhandlingar. Vi begränsade sökningarna i de båda databaserna genom att välja 

vetenskaplig artikel, peer review (förhandsgranskade) samt avhandling. Vi valde 

inledningsvis att söka efter artiklar och avhandlingar som publicerats mellan 2015–

2025. För att hitta fler relevanta artiklar att inkludera i studien valde vi därefter att 

söka efter artiklar publicerade från år 2012 till 2025. Vi valde att inkludera artiklar 

som är äldre än tio år i studien då vi anser att artiklarna har relevans och är 
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intressanta att inkludera utifrån vår studies syfte. I båda databaserna använde vi 

sökorden förskola*, förskolebarn*, fysisk aktivitet*, rörelse* och läroplan* i olika 

konstellationer. Genom att kombinera dessa sökord i olika variationer fann vi dock 

inga relevanta artiklar att inkludera.  

I Swepub kombinerade vi då de engelska orden curriculum*, preschool*, physical 

activities* OR movement* samt avgränsade sökningen till vetenskapliga artiklar, peer 

review samt publicerade efter 2012. När vi läst titel samt abstrakt i de artiklar som 

sökningen genererade valde vi att inkludera tre artiklar. Två av dessa artiklar valde vi 

dock sedan att inte inkludera i studien då de inte upplevdes som relevanta kopplat till 

studiens syfte när vi läst artiklarna i sin helhet. Genom sökningen fann vi även två 

avhandlingar. Vi inkluderade den ena avhandlingen då den upplevdes som relevant 

kopplad till studiens syfte när vi läst avhandlingens sammanfattning (Rosenqvist, 

2014).  

I Eric (ProQuest) användes sökorden curriculum*, preschool*, physical activities*. 

Utifrån denna sökning fann vi två relevanta artiklar efter att vi även avgränsat 

sökningen till vetenskapliga artiklar, peer review samt publicerade efter 2012. Vi har 

även tagit hjälp av Mälardalens Universitets bibliotek för att hitta artiklar i ämnet 

samt sökt efter relevanta artiklar och avhandlingar via de inkluderade artiklarnas 

referenslistor. Genom detta tillvägagångssätt har vi funnit flera intressanta och 

relevanta artiklar som vi inkluderat i vår studie. På grund av de ramar vi haft att 

förhålla oss till valde vi ut internationellt publicerade vetenskapliga studier. En av de 

internationella studierna är gjord i Finland (Kyhälä m.fl., 2021) och en annan berör 

alla nordiska länderna (Sollerhed m.fl., 2021). Vi valde även att inkludera två studier 

som genomförts med barn på förskolor i USA (Phillips m.fl., 2023; Lindsay m.fl., 

2017) och en från Tyskland (Pape m.fl., 2016), då vi anser att de studierna var 

intressanta och relevanta kopplat till vår studies syfte. Övriga studier är gjorda i 

Sverige.  

3.2 Metodval 

Vi har valt att genomföra en kvalitativ studie då syftet var att få en ökad förståelse om 

förskollärares arbete med fysisk aktivitet. Studien bygger på semi-strukturerade 

intervjuer med åtta förskollärare. Intervjuerna utgick från åtta förbestämda frågor 

samt bakgrundsfrågor (se bilaga 1). Genom intervjuer ges respondenter tillfälle att 

utveckla sina svar och fråga om något är oklart vilket gör denna metod lämplig 

beskriver Denscombe (2018, s. 269) i sitt resonemang om intervjuer. Att använda 

intervjuer ansågs lämpligt i denna studie för att få detaljerade uttalanden från 

respondenterna kring förskollärarnas strategier och utmaningar. Bryman (2018, s. 

482) lyfter som positivt att semi-strukturerade intervjuer tillåter flexibilitet, vilket 

blir en styrka då metoden tillåter forskaren att få tillgång till respondenternas syn och 

upplevelse genom respondenternas berättelser.       

Nackdelar med insamlad data baserat på intervjuer är att det är ett tidskrävande 

efterarbete då materialet ska transkriberas och sorteras (Denscombe, 2017, s. 294). Vi 

anser dock att fördelarna överväger, då de ordagranna transkriberingarna blir en 
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styrka i det insamlade materialet. Det finns också en risk att deltagarna som 

intervjuas påverkas av oss som intervjuar samt att en del hämmas av 

inspelningsutrustningen (i detta fall mobiltelefon) eller situationen (Denscombe, 

2017, s. 294). Genom att vi är medvetna om dessa risker var vi noga med att utgå från 

de frågor vi förberett samtidigt som vi försökte förmedla trygghet i stunden 

tillsammans med respondenterna. 

3.3 Urval  

Studien syftar till att undersöka förskollärares arbete med fysisk aktivitet i förskolans 

dagliga verksamhet utifrån de nya riktlinjerna gällande fysisk aktivitet utifrån 

förskolans reviderade läroplan. Kopplat till studiens syfte bestämde vi oss för att 

använda ett målstyrt urval av respondenter då vi enbart inkluderade förskollärare i 

studien, detta då förskollärare är de som ansvarar för den undervisning som sker i 

förskolan (Skolverket, 2025c, s. 12). Bryman (2018, s. 496) beskriver att ett målstyrt 

urval innebär att forskaren medvetet väljer ut respondenter som är relevanta för 

studiens syfte. Urvalet av respondenter styrs således av det forskaren avser 

undersöka för att få en djupare förståelse av det.  

Bryman (2018, s. 506) lyfter att urvalsstorleken i kvalitativ forskning inte bör vara så 

litet att det blir svårt att få data att arbeta med och analysera, samtidigt som 

urvalsstorleken inte ska vara för stor vilket medför svårigheter att genomföra en 

grundlig analys. Vi anpassade vår storlek på urval utifrån den tid vi hade till 

förfogande för detta arbete (tio veckor). Utifrån detta genomförde vi intervjuer med 

åtta förskollärare som arbetar på åtta olika förskolor, övervägande kommunala. En av 

förskolorna har pedagogisk inriktning fysisk aktivitet och rörelse. Deltagarna arbetar 

i fem olika kommuner spridda i olika stora kommuner i landet. Förskollärarna är i 

åldrarna 30–59 år och har arbetat som förskollärare mellan 5–39 år.  

3.4 Genomförande 

Vi inledde med att ta kontakt med drygt 30 rektorer på kommunala förskolor i en 

större stad samt en mellanstor stad för att fysiska interjuver skulle gå att genomföra. 

Vi kontaktade dessa rektorer via mejl där vi berättade om studiens syfte och önskade, 

om intresse fanns, kontakt med förskollärare på respektive rektors förskola. Vid 

nekande svar uppgav majoriteten tidsbrist som anledning till att de tackade nej till 

medverkan. Vid positiv respons togs kontakt med den förskollärare som uppgett 

intresse via mejl. I samband med det mejlet skickades även missivbrevet ut. Genom 

missivbrevet (bilaga 2) fick förskollärarna information kring studiens syfte samt de 

etiska riktlinjer vi förhåller oss till i studien. Då vi önskade kontakt med fler 

förskollärare för intervju togs därefter kontakt med privata förskolor via mejl. Tid och 

plats för intervjun bestämdes i samråd med varje respondent. Tre av intervjuerna 

skedde fysiskt på förskollärarnas förskolor. Fem av intervjuerna genomfördes digitalt 

på grund av att respondenterna bor och arbetar på annan ort vilka inte var möjligt att 

besöka på grund av avstånd. Varje intervju genomfördes med en av oss, utifrån att 

tiderna för när respondenterna önskade ha intervjuerna i flera fall krockade.  
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Vid intervjuerna hade vi våra intervjufrågor framför oss som stöd. De respondenter 

som önskade läsa igenom intervjufrågorna i förhand tilläts göra det. Detta då det 

kändes viktigt för oss för att respondenterna upplevde trygghet i situationen och 

tillsammans med oss. Alla intervjuer spelades in, efter samtycke från respondenterna. 

Vi valde att spela in intervjuerna med hjälp av våra mobiltelefoner för att kunna vara 

helt fokuserade på vad respondenterna sa och inte lägga fokus på att anteckna 

respondenternas svar. Att spela in intervjuer är fördelaktigt för att i efterhand kunna 

lyssna på vad respondenterna berättat samt hur de uttryckt sig (Bryman, 2018, s. 

577). Inspelningen möjliggör även att forskaren kan lyssna upprepade gånger på 

respondenternas svar samt hur de svara på frågorna, vilket kan generera en 

noggrannare analys av vad som framkommit av intervjuerna (Bryman, 2018, s. 577). 

Utifrån de sparade ljudfilerna har vi kunnat gå tillbaka till dem under arbetets gång 

för att lyssna i de fall det uppstått funderingar kring vad respondenterna egentligen 

sa. Ljudfilerna från våra intervjuer finns sparade på våra mobiltelefoner och kommer 

att raderas när arbetet är godkänt och uppsatsen publicerad i DiVA. Intervjuerna vi 

genomförde tog mellan 25–40 minuter.  

3.5 Analysmetod 

Vi transkriberade fyra intervjuer var. Vid transkriberingen lyssnade vi noga igenom 

ljudinspelningarna enskilt för att inte missa detaljer som respondenterna lyfte. I 

denna studie användes en tematisk analysmetod. Bryman (2018, s. 704) skriver att en 

tematisk analysmetod innebär att data organiseras i teman och delteman. De teman 

och delteman som formuleras framkommer genom upprepad noggrann läsning av 

insamlat material. Vi läste igenom alla transkriberingar ett flertal gånger, både 

tillsammans och enskilt. Därefter diskuterade vi igenom alla transkriptionerna 

gemensamt för att få en första överskådlig bild av materialet. Att bekanta sig med 

materialet är ett viktigt steg i tematisk analys för att lära känna materialet ordentligt 

(Bryman, 2018, s. 707). Därefter färgkodade vi transkriptionerna utifrån textens 

innehåll. Vi letade efter likheter och skillnader i transkriptionerna och valde att 

färgmarkera de delar vi fann i olika färger. Genom dessa färgmarkeringar skapades 

olika teman i materialet. Bryman (2018, s. 707) skriver att koda materialet innebär 

att sätta namn på mindre textdelar. Vi namngav de teman vi fann för att i nästa steg 

söka efter nyckelord som respondenterna lade vikt vid och som återkom under 

intervjuerna och som framträdde utifrån våra teman. Dessa nyckelord användes för 

att skapa rubriker samt underrubriker i resultatet. De nyckelord vi fann var 

förhållningssätt, utmaningar, utomhusmiljö och arbetssätt. Utifrån dessa nyckelord 

formulerades rubriker samt underrubriker till studiens resultat, vilka grupperades 

och presenteras med syfte att besvara studiens frågeställningar. Det framskrivna 

resultatet har sedan analyserats utifrån Läroplansteori.  

3.6 Forskningsetiska överväganden 

I arbetet med denna studie har vi följt etiska principer som bör beaktas vid forskning 

(Eldén, 2020, s. 29).  Detta innebär att vi har följt de krav som gäller vid forskning, 

vilka är samtyckeskravet, informationskravet, konfidentialitetskravet samt 
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nyttjandekravet (Eldén, 2020, s. 30). Deltagarna informerades genom ett missivbrev 

(bilaga 2) om studiens syfte samt de etiska riktlinjer som studien utgår från i enlighet 

med informationskravet (Denscombe, 2018, s. 442). Av missivbrevet framgick att 

deltagandet är frivilligt och kan avbrytas utan konsekvenser. Deltagarna fick även 

information om att deras namn eller förskola inte namnges. Respondenterna gav 

även skriftligt samtycke till medverkan i studien, vilket uppfyller samtyckeskravet 

(Vetenskapsrådet, 2024, s. 62). Datainsamlingen har hanterats konfidentiellt, vilket 

innebär att det endast är vi två studenter som haft åtkomst till insamlad data. 

Ljudinspelningarna finns sparade på våra mobiltelefoner där det krävs kod för 

åtkomst. Transkriberingarna finns sparade på våra datorer vilka det krävs lösenord 

för att få tillgång till, allt i enlighet med konfidentialitetskravet (Eldén, 2020, s. 30). 

När arbetet är färdigt och godkänt kommer insamlad data, ljudinspelningar, 

transkriberingar och anteckningar att raderas. Den information respondenterna 

delgett kommer endast att användas i denna studie, i enlighet med nyttjandekravet 

(Eldén, 2020, s. 31). Arbetet kommer läggas upp på databasen DiVA och finnas 

tillgängligt för alla, vilket deltagarna också informerats om via missivbrevet.  

3.7 Tillförlitlighet 

I detta avsnitt kommer denna studies tillförlitlighet att presenteras baserat på 

Brymans (2018, s. 467) kriterier av vad tillförlitlighet i kvalitativ forskning 

inkluderar. De kriterier författaren presenterar är trovärdighet, överförbarhet, 

pålitlighet samt möjlighet att styrka och konfirmera (Bryman, 2018, s. 467). 

Trovärdighet i forskning handlar om att studien har genomförts utifrån god 

forskningspraxis och exempelvis följer de etiska riktlinjer som finns vid forskning 

(Bryman, 2018, s. 467). För att klargöra denna studies trovärdighet har 

tillvägagångssättet för studien redogjorts i metodavsnittet. I samband med 

intervjuerna ställdes följdfrågor eller frågor för att förtydliga respondenternas svar 

för att inte misstolka eller uppfatta något respondenterna sa på ett felaktigt sätt. 

Detta gjordes för att öka trovärdigheten i studien och förstå respondenternas 

berättelser.  

Överförbarhet handlar enligt Bryman (2018, s. 468) om att forskaren ska ge 

detaljerade beskrivningar av studiens kontext för att klargöra studiens grad av 

överförbarhet till andra liknande situationer. I denna studie har vi valt att inkludera 

förskollärare utifrån studiens syfte. I och med urvalet är begränsat till åtta deltagare 

där endast deras uppfattningar och arbete kring fysisk aktivitet skrivits fram, menar 

vi att denna studies resultat inte är överförbart till en bredare generell kontext. 

Däremot kan studiens överförbarhet öka i och med att vi genom studiens urval endast 

inkluderat en grupp individer som delar gemensamma egenskaper, förskollärares syn 

på fysisk aktivitet, och inte någon annan profession i förskolan vilket stärker 

överförbarheten (Bryman, 2018, s. 468). Ytterligare en faktor som ökar studiens 

överförbarhet är att vi förhållit oss till och utgått från Läroplansteori.  

Pålitlighet utifrån Bryman (2018, s. 468) handlar om att tydliggöra och redogöra för 

alla delar av forskningsprocessen. Pålitlighet inkluderar också enligt författaren att 
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kollegor kan granska arbetets gång för att bedöma arbetets kvalitet. I denna studie 

har vår handledare granskat och handlett oss samt deltagit i diskussion kring 

studiens resultat och analys. Handledningen har bidragit till förbättringar av studiens 

innehåll, pålitlighet och kvalitet.  

Sista kriteriet av vad tillförlitlighet i kvalitativ forskning inkluderar enligt Bryman 

(2018, s. 470) är möjlighet att styrka och konfirmera. Detta innebär enligt författaren, 

att forskaren ska agera i god tro, vilket innebär att forskaren inte medvetet tillför 

egna värderingar eller åsikter för att påverka studiens resultat eller slutsats. I denna 

studie har vi noga transkriberat insamlat material för att få med respondenternas 

svar och inte påverkas av egna åsikter utifrån respondenternas svar under 

intervjuerna. Vi har således inte tillfört några egna värderingar eller åsikter utan 

utgått från det transkriberade materialet.  

4 Resultat och analys 

I denna del kommer studiens resultat samt analys att presenteras. Resultatet skrivs 

fram utifrån rubrikerna Förhållningssätt hos förskollärarna, där vi redogör för vad 

förskollärarna anser är viktigt utifrån deras förhållningssätt för att främja fysisk 

aktivitet. Den andra rubriken, Villkor för fysisk aktivitet, har delats in i 

underrubriker för att på ett tydligt sätt visa de utmaningar förskollärarna 

uppmärksammat kring fysisk aktivitet. Hur utomhusmiljön påverkar möjligheten till 

fysisk aktivitet återges under rubrik fyra, Utomhusmiljö. Under den femte rubriken, 

Säkerställande av arbetet, redovisas huruvida förskollärarna anser att de förändrat 

sitt arbetssätt utifrån den reviderade upplagan av förskolans läroplan. I resultatet 

kommer förskollärarna att benämnas med Förskollärare och ett nummer vid citat, för 

att försvåra identifiering. Efter varje resultatdel presenteras en analys av resultatet 

utifrån Läroplansteorin. 

4.1 Förhållningssätt hos förskollärarna  

Samtliga förskollärare framhåller att förhållningssättet hos förskollärarna har stor 

betydelse för att barnen på förskolan är fysiskt aktiva. Fem av förskollärarna betonar 

vikten av att de som vuxna är deltagande, närvarande och engagerade i barnens 

aktiviteter, då barn i stor utsträckning gör som vuxna gör enligt förskollärarna.  
  

Har vi ett förhållningssätt som inbjuder till lek och rörelse då hakar ju barnen på det. 

Sätter vi oss i en soffa, ja då blir det ju inte lika mycket aktivitet runt omkring. Dom blir ju 

inte lika rörliga. Så vårt förhållningssätt är ju grunden till allting. (Förskollärare 8) 

 

En förskollärare som arbetar med barn i åldrarna fyra till sex år lyfter vikten av att ge 

barnen tid och utrymme att själva utforska sina egna fysiska förmågor. Samtidigt 

betonar förskolläraren vikten av att planera för och skapa utrymme för fysisk aktivitet 

för barnen under dagen där barnen tillåts utforska och prova dessa förmågor. Fem av 

de andra förskollärarna poängterar vikten av deras delaktighet i barnens aktiviteter 

för att verka som förebilder för barnen. Genom förskollärarnas deltagande och 

engagemang i barnens aktiviteter menar förskollärarna att de inspirerar barnen till 
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rörelse och lek. En av förskollärarna menar att barnen behöver hjälp att lära sig leka 

och därigenom vara fysiskt aktiva och att det därför är viktigt att som förskollärare 

vara närvarande i leken tillsammans med barnen. Förskolläraren uttrycker vikten av 

att starta lekar tillsammans med barnen där de tillåts vara fysiskt aktiva, för att sedan 

dra sig ur leken när barnen behärskar leken själva. Samtidigt menar förskolläraren 

att barnen älskar när de vuxna på förskolan leker med barnen och att glädjen hos 

barnen då blir större. 

 

Tre av förskollärarna framhäver betydelsen av att se både barngruppens samt de 

enskilda barnens behov av fysisk aktivitet och rörelse. De menade att det inte 

fungerar att vara inomhus en hel dag, då barnen har behov av att röra på sig och vara 

fysiskt aktiva och i stor utsträckning inte tillåts vara fysiskt aktiva inomhus på 

förskolan. Fyra av förskollärarna lyfter även vikten av både spontana och planerade 

stunder för fysisk aktivitet. Genom dessa stunder uttrycker en av förskollärarna att 

barnen ges möjlighet till motorisk utveckling genom den fysiska aktivitet som sker på 

förskolan, men också möjlighet att uppleva rörelseglädje. En annan av förskollärarna 

poängterar vikten av att tillsammans i arbetslaget kontinuerligt diskutera och 

reflektera kring vad barnen är i behov av för fysisk aktivitet, för att kunna planera och 

skapa utrymme för tillfällen där barnen får vara fysiskt aktiva utifrån deras 

individuella behov och förutsättningar.   

Förskollärarna uppger att de har ett individfokuserat förhållningssätt då de inte 

upplever att det är någon större skillnad på pojkars och flickors behov och vilja att 

vara fysisk aktiva. En förskollärare som arbetar med barn i åldrarna ett till fem år, 

uttrycker att pojkar till viss del är mer fysiska än flickor i den fria leken, då 

förskolläraren uppger att pojkar inte är lika rädda för att ramla (som flickor).  

Flera av förskollärarna uttrycker liknande tankar när de uppger att de upplever att 

pojkar utmanar sig mer fysiskt, springer och brottas mer än flickorna. En 

förskollärare resonerar kring pojkarnas brottning och menar att det kan se väldigt illa 

ut om någon ser dem utifrån. Tillsammans med övriga i arbetslaget på förskolan har 

förskolläraren tagit upp att de kanske borde ordna brottningsmatcher mellan barnen, 

som innebär att de inte skadar varandra, utifrån att det är ett intresse som uttrycks av 

barnen. 

Kanske det är att de måste fajtas lite med hanarna så att det kan ju faktiskt göra under en 

form som att de får. Nu ska vi ha lite brottningsmatch liksom, men att man ser till att det 

går schyst till. (Förskollärare 1) 

I lekar som initieras av pedagoger, till exempel Under hökens vingar och Svankull, 

upplever de tillfrågade att pojkar och flickor deltar i lika stor utsträckning. 

4.1.1. Analys av förhållningssätt hos förskollärarna 

Utifrån förskollärarnas beskrivningar framgår att de anser att deras förhållningssätt 

och engagemang är betydelsefullt för barnens fysiska aktivitet på förskolan. 

Förskollärarna framhåller vikten av att de är närvarande, delaktiga och engagerade i 

barnens lekar och i fysisk aktivitet då de är förebilder för barnen och påverkar i vilken 
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grad barnen deltar i fysisk aktivitet. Detta kan förstås i relation till 

transformeringsfasen i läroplansprocessen, där läraren tolkar och omsätter 

läroplanens mål i förskolans praktiska verksamhet (Linde, 2021, s. 59). Samtidigt 

påverkas transformeringsprocessen av lärarens egna värderingar, erfarenheter och 

förståelse av läroplanen (Linde, 2021, s.62). En majoritet av förskollärarna framhåller 

vikten av att visa engagemang i aktiviteterna, både de spontana och de planerade, för 

att barnen ska bli intresserade att delta och vara fysiskt aktiva. Förskollärarnas 

berättelser synliggör att de gör aktiva didaktiska val för att möjliggöra fysisk aktivitet 

genom att exempelvis anpassa aktiviteten efter barnens individuella behov, 

barngruppens behov samt genom att möjliggöra vistelse utomhus. Genom att 

förskollärarna uppmuntrar rörelse, visar glädje och engagemang samt skapar 

möjlighet till lek och utrymme för barnen att utforska sina motoriska förmågor, 

tolkar och anpassar förskollärarna läroplanens mål kring fysisk aktivitet utifrån 

barnens individuella behov. Detta går att koppla till det Linde (2021, s.61) skriver 

som väsentligt inom transformering, att undervisning inte innebär att överföra 

färdigt innehåll till barnen utan att undervisningens innehåll formas i mötet mellan 

läraren och barnen.  

 

I förskollärarnas resonemang lyfter de att olikheter mellan pojkars och flickors 

fysiska aktivitet snarare går att finna på individnivå än kön. Likväl upplevs pojkars 

lek mer fysisk och handgriplig än flickors. Den transformering som förskollärarna ger 

uttryck för är att de fysiska aktiviteterna ska vara neutrala i sin utformning. Den 

realisering som görs är både planerad och spontan och pekar på att lekar som 

initieras av förskollärarna lockar båda könen. Detta visar hur viktigt det är att 

förskollärarna reflekterar vid transformeringen av läroplanen för att möjliggöra barns 

delaktighet i de aktiviteter som sker (Sundberg, 2021, s. 263).   

Förskollärarna uttrycker att en viss typ av aktiviteter attraherar pojkar, exempelvis 

brottning. I lärarens realiseringsprocess för god undervisning kan värdeperspektivet 

beaktas i denna aktivitet. Sundberg (2021, s. 267) skriver att etiska värden alltid ska 

reflekteras i det pedagogiska arbetet och att uppdraget innebär att guida barn i vad 

som är rätt och fel, sant och falskt. Brottning är förvisso en sport som är reglerad, 

men förskolläraren resonerar att det inte ser bra ut om någon ser barnen brottas. 

Genom att låta barnen brottas tolkas skrivningarna i Läroplan för förskolan 

(Skolverket, 2025c, s. 11) som att förskollärarens förhållningssätt möjliggör att 

undervisningen följer barnens intresse.  

4.2 Villkor för fysisk aktivitet som en del av att säkerställa 

arbetet mot läroplanen    

Förskollärarna nämner olika utmaningar som begränsar eller påverkar möjligheten 

för barnen att vara fysiskt aktiva på förskolan. Dessa presenteras nedan under 

följande underrubriker Lokaler, Kollegial samsyn, Organisatoriska förutsättningar 

samt Barns ovilja eller ointresse.  
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4.2.1 Lokaler  

Majoriteten av förskollärarna nämner lokalerna som en utmaning för fysisk aktivitet. 

De menar att den spontana fysiska aktiviteten inomhus som barnen själva initierar, 

dämpas med regler eller tillsägelser utifrån lokalernas utformning. Två förskollärare 

berättar att de har regler kring fysisk aktivitet inomhus där det exempelvis framgår 

att barnen inte får springa. En förskollärare understryker att trots att det finns ett 

rörelserum på förskolan är det inte lämpligt att hela barngruppen går dit för att 

springa utifrån lokalens storlek.  

 
… som i vårt rörelserum ja, men där får de ju röra sig, men är vi fjorton barn nu, då måste 

man ändå vara försiktig. Man kan inte bara springa helt hejdlöst liksom för det är ju inte 

jättestort om man säger så. (Förskollärare 1) 

  

En förskollärare betonar bristen på utrymme för att genomföra fysiska aktiviteter 

med barnen, de dagar det är dåligt väder och barngruppen inte är ute i samma 

utsträckning. Förskolläraren efterfrågar en gymnastiksal och menar att det skulle 

underlätta verksamheten för att även kunna vara fysiskt aktiv med barnen under 

dagar med sämre väder. Samtidigt menar förskolläraren att det är möjligt att vara 

fysiskt aktiv med barnen inomhus genom exempelvis planerade aktiviteter såsom 

dans eller balansbana där barnen får balansera på stolar, hoppa mellan kuddar eller 

göra kullerbyttor på mattan.  

  

Tre av förskollärarna beskriver möjlighet till fysisk aktivitet inomhus trots begränsat 

utrymmet på förskolan. En av dessa förskollärare påpekar dock vikten av att dagligen 

vara utomhus med barnen för att de ska få utlopp för den fysiska stimulans de har 

behov av. Detta rörelsebehov menar förskolläraren går inte att tillfredsställa på 

samma nivå med enbart aktiviteter inomhus.  

  

Förskollärare 1 arbetar med barn tre till fem år och uttrycker att lokalerna på 

förskolan är små, men menar samtidigt att det är de vuxnas fantasi som begränsar 

barnen i deras fysiska aktivitet. Förskolläraren förklara att det är möjligt att vara 

fysiskt aktiv med barnen även inomhus genom olika lekar, dans eller andra planerade 

rörelseaktiviteter som inte kräver stora lokaler. Förskollärare 1 uttrycker: ” Det finns 

ju så mycket man kan göra så det är egentligen fantasin som hindrar den fysiska 

aktiviteten”. 

4.2.1.1 Analys av lokaler som utmaning för fysisk aktivitet 

De flesta förskollärarna i denna studie nämner lokalerna inne på förskolan som en 

utmaning för fysisk aktivitet. Detta har resulterat i att de infört regler eller 

begränsningar för barnen gällande fysisk aktivitet inomhus, då de menar att 

förskolans lokaler hämmar barnen att vara fysiskt aktiva utifrån lokalernas 

förutsättningar. Detta går att koppla till transformeringsprocessen, där Linde (2021, 

s. 69) menar att förskolläraren behöver tolka och omsätta läroplanens innehåll 

utifrån rådande förutsättningar i verksamheten. I detta fall visar förskollärarnas 
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berättelser att de påverkas av yttre faktorer i tolkande och genomförande av 

läroplansinnehållet gällande fysisk aktivitet.   

Samtidigt framkommer av resultatet en variation i förskollärarnas berättelser och 

förhållningssätt till förskolornas lokaler. Flera av förskollärarna uppger att trots 

lokalernas utformning, finns möjlighet att vara fysiskt aktiv inomhus med barnen. 

Förskollärarna menar att deras engagemang, inställning och kunskap är viktiga 

faktorer för att möjliggöra fysisk aktivitet även inomhus. Detta påvisar hur olika 

transformeringsprocessen kan te sig i verkligheten, då verksamma förskollärarna 

tolkar och anpassar läroplanens innehåll utifrån sin verksamhet (Linde, 2021, s. 59).   

4.2.2 Kollegial samsyn   

Fyra förskollärare belyser kollegor som inte är engagerade eller inte själva tycker om 

fysisk aktivitet som en utmaning för barnens fysiska aktivitet på förskolan. Två av 

dessa förskollärare uttrycker vikten av att alla i arbetslaget signalerar och utstrålar 

entusiasm i en aktivitet för att barnen ska uppleva glädje och motivation att delta. 
 

Är man flera kollegor så är det jätteviktigt att alla kollegor också visar en entusiasm. Det 

kan inte sitta någon i ett hörn för då tyvärr så drar man till sig barn som sätter sig i ett 

hörn. Så där är det tycker jag är en jättestor vikt i kollegiala liksom att nej, men alla är 

med. Vi är med nu och gör det här, annars så kan man hellre gå ut för då förstör man 

nästan liksom. (Förskollärare 1) 
 

Ytterligare en av förskollärarna lyfter kollegors ovilja att röra på sig som en utmaning, 

vilket förskolläraren menar speglar av sig på barnen och bidrar till att barnen blir mer 

stillasittande och inaktiva. Samma förskollärare påpekar vikten av att vara en 

medlekare med barnen för att bidra till deras rörelse och fysiska aktivitet.  

En förskollärare nämner olika syn på fysisk aktivitet i ett arbetslag som en utmaning 

för att möjliggöra för fysisk aktivitet och rörelse bland barnen. Förskolläraren menar 

att en kollega kan uppmuntra till rörelse och fysisk aktivitet inomhus, medan en 

kollega samtidigt försöker dämpa barnen i deras lek utifrån hens syn på arbetsmiljö 

eller inställning till fysisk aktivitet. Samma förskollärare uttrycker även att olika syn 

hos personalen angående utevistelse vid dåligt väder kan medföra en begränsning för 

fysisk aktivitet. Förskolläraren uttrycker att de går ut med barnen en kortare stund 

trots dåligt väder även om det medför mer jobb för personalen att klä på och av 

barnen ytterkläder. Förskolläraren menar dock att det är värt arbetet med att klä på 

och av barnen då de positiva effekterna av stunden utomhus överväger. Samtidigt är 

förskolläraren transparant med att denna inställning kanske inte delades av alla inom 

arbetslaget.  
 

Om det är jättekallt eller regnigt, ja men då är vi ute i 20 minuter och gör någonting sen 

går vi in. Men då har man varit ute och man märker stor skillnad när man kommer in. Att 

frisk luft, fysisk aktivitet, rörelse, att det är viktigt. Även om det blir mycket jobb för oss 

med att klä på och av och greja. Men det är deras behov och vi är ju här för deras behov. 

(Förskollärare 5)  
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4.2.2.1 Analys av kollegial samsyn som utmaning för fysisk aktivitet 

Flera av förskollärarna berättar att oengagerad personal eller personal som inte 

deltar, visar engagemang eller glädje i samband med fysisk aktivitet med barnen 

påverkar barnen negativt och bidrar till barnens stillasittande och inaktivitet. Kopplat 

till transformering kan detta förstås som personalen i arbetslaget tolkar och anpassar 

läroplanens skrivningar på olika sätt beroende av intresse, kunskap och grad av 

engagemang för ämnet, i detta fall fysisk aktivitet. Hur läroplanens innehåll tolkas 

och omsätts i praktiken påverkas enligt Linde (2021, s. 62) av lärarens personliga 

värderingar, intressen och förståelse av läroplanens innehåll. I detta fall kan 

personalen prioritera fysisk aktivitet olika utifrån skilda utgångspunkter, vilket 

medför en varierad grad av fysisk aktivitet i förskolan för barnen.  

Förskollärarnas inställning till fysisk aktivitet går även att koppla till begreppet 

realisering. Realisering är det som sker i undervisningen mellan lärare och barn och 

inkluderar lärarens handlingar, den kommunikation och det samspel som sker 

mellan lärare och barn (Linde, 2021, s. 80). Förskollärarnas berättelser belyser att 

det inte är tillräckligt med en planering för fysisk aktivitet med barnen, utan att det 

krävs engagemang och en vilja att genomföra fysisk aktivitet med barnen hos alla i 

arbetslaget för att det ska bli verklighet, det vill säga realiseras. När personal visar 

ovilja eller inget engagemang försvårar det möjligheten att realisera läroplanens 

innehåll gällande fysisk aktivitet i barngruppen.  

Vikten av att diskutera läroplanens innehåll i arbetslaget framkommer av resultatet, 

för att arbetslaget ska ha en gemensam syn gällande transformering samt realisering 

av läroplanens innehåll kopplat till fysisk aktivitet. Detta går att koppla till 

professionsperspektivet som Sundberg (2021, s. 263) skriver om, då förskollärare 

behöver vara medvetna om och reflektera kring beslut i undervisningen för att inte 

enskilda faktorer ska påverka undervisningen eller enskilda förskollärares intresse 

eller ovilja till fysisk aktivitet ska ligga till grund för undervisningen.   

4.2.3 Organisatoriska förutsättningar 

Hälften av förskollärarna beskriver att tillfällen för barnen att utöva fysisk aktivitet på 

förskolan reduceras på grund av organisatoriska förutsättningarna. En förskollärare 

menar att administrativa sysslor, som exempelvis möten, tar tid från barngruppen.  
 

Det läggs mer och mer på vårat ansvar, det är möten...och jag upplever att när det 

kommer uppifrån och det är rektorerna säger att det viktigaste det är att prioritera 

barnen-självklart! Men ge oss förutsättningar att vara i barngrupp och inte behöva 

springa iväg på möten, och det är skyddsronder, och fackliga möten och det är saker som 

kommer uppifrån, som vi liksom inte rår för och om vi då har planerat att vara i 

gympasalen men det funkar inte för jag kan inte gå dit med elva 1- och 2åringar själv. 

(Förskollärare 5) 
 

Två förskollärare framhåller liknande upplevelse då de uppger att under exempelvis 

eftermiddagarna när kollegor slutar för dagen bortprioriteras exempelvis 

gemensamma leker utomhus tillsammans med barnen. Förskollärarna uppger att det 

är svårt att initiera någonting med barnen när det är många barn på få personal och 
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att personalens tid då mer handlar om att lösa konflikter, samtala med 

vårdnadshavare eller hjälpa barn till toaletten. En av förskollärarna uttrycker att det 

är svårt att vara kvar i den rörelseaktivitet eller lek som påbörjas för att andra 

moment tar fokus från aktiviteten hela tiden.   

 

En förskollärare belyser svårigheten med att få till fysisk aktivitet inomhus efter 

lunchen. Förskolläraren upplever att barnen i barngruppen ofta har behov av rörelse 

efter att de suttit still vid matbordet, men att det är svårt att tillgodose detta behov 

utifrån att personalen då går på rast vilket medför att det är fler barn på färre 

personal. Detta upplever förskolläraren som en utmaning, då personalens raster 

krockade med barnens behov av rörelse och vilja att exempelvis gå ut på förskolans 

gård eller till förskolans rörelserum.  

4.2.3.1 Analys av organisatoriska förutsättningar som utmaning för fysisk 

aktivitet 

Fyra av åtta förskollärare berättar att de organisatoriska förutsättningarna upplevs 

som en utmaning för fysisk aktivitet. Detta resulterar i att både spontana och 

planerade fysiska aktiviteter med barnen bortprioriteras när barngrupperna upplevs 

för stora i samband med att kollegor slutat för dagen, är på rast eller när tid går till 

administrativa uppgifter i stället för aktivitet i barngrupp. Detta går att analysera 

utifrån begreppet realisering, där läroplanens innehåll ska omsättas i praktiken 

(Linde, 2021, s. 80). I denna realisering påverkar förskollärarnas agerande samt 

verksamhetens organisation hur realiseringen av läroplanens innehåll blir. I 

realiseringsprocessen påverkar ramfaktorer i verksamheten utfallet av 

undervisningen, där yttre faktorer kan begränsa utfallet (Linde, 2021, s. 82).  I detta 

fall påverkar organisatoriska förutsättningar realiseringen utifrån förskollärarnas 

berättelser. Genom förskollärarnas berättelser framgår att de har en ambition att 

realisera fysisk aktivitet med barnen, men att de till viss del hindras av 

förutsättningarna som finns i verksamheten. Förskollärarnas roll blir att reflektera 

kring de krav som finns i verksamheten som dels inkluderar undervisning utifrån 

förskolans läroplan, dels medverka i möten och dylikt för att kontinuerligt utveckla 

förskolans verksamhet. Detta går att koppla till det Sundberg (2021, s. 262) beskriver 

som en tolkande dynamisk process, där läroplanens innehåll tolkas och förhandlas av 

läraren för att omsättas i praktiken.  

4.2.4 Barns ointresse eller ovilja till fysisk aktivitet  

Hälften av förskollärarna pratar om barnens ovilja eller ointresse som ett hinder för 

fysisk aktivitet i förskolan. Förskollärarna är överens om att majoriteten av barnen i 

deras barngrupper tycker om att röra på sig och att vara fysiskt aktiva, men samtidigt 

uttrycker de att det i varje barngrupp finns barn som inte vill vara lika fysiskt aktiva.  

 

Förskollärarna ger olika förklaringar till varför vissa barn väljer bort lekar som är mer 

fysiska. Två av förskollärarna uttrycker det som att barnen i deras barngrupper som 

upprepade gånger väljer bort gemensamma fysiska lekar gör det för att dessa 

aktiviteter ofta inkluderar tävlingsmoment, vilket förskollärarna upplever att flera 
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barn tycker är jobbigt. En av förskollärarna påpekar vikten av att anpassa 

aktiviteterna till att inte upplevas som tävling, där vissa barn vinner eller förlorar, 

utan att genomföra aktiviteterna med syfte att få barnen aktiva. 

  

Två av förskollärarna upplever att barns ovilja till rörelse ofta grundar sig i att barnen 

inte tycker aktiviteten i sig är lustfylld eller tilltalande. Detta menar förskollärarna är 

viktigt att tänka på när aktiviteten planeras, för att möta barnens behov, vara lustfylld 

och bidra till att barnen upplever glädje. Ett annat hinder som förskollärare 4 delger 

är de barn som upplever svårigheter i motoriken eller tycker aktiviteten är för fysiskt 

ansträngande eller jobbig. Förskollärarens uppfattning är att dessa barn är med en 

stund, men sedan avviker från aktiviteten. Förskolläraren betonar vikten av att 

anpassa aktiviteterna efter varje enskilt barn och barnets förutsättningar för att 

aktiviteten ska bli på en lagom nivå utifrån barnet. Förskolläraren berättade att: ”… 

så där får man ju verkligen tänka. Vad kan passa så att det inte blir för svårt nu så att 

han tröttnar liksom. Det ska vara något han klarar lite, men ändå blir lite utmaning.” 

  

En förskollärare påpekar vikten av att lyssna på barnets behov i samband med fysisk 

aktivitet för att på sikt få alla barn i barngruppen delaktiga. Förskolläraren menar att 

ibland är barnen trötta och behöver vila vilket medför att alla barn inte alltid behöver 

delta. Förskolläraren framhåller dock vikten av att undersöka varför barnet inte vill 

delta. Samtidigt menar förskolläraren att barnets ovilja kan grunda sig i en ovisshet 

kring vad aktiviteten innebär eller vad som krävs av barnet. Förskolläraren uttrycker 

därför vikten av att låta barnet sitta bredvid och vila när övriga barn och pedagoger är 

aktiva för att låta barnet få en uppfattning kring leken eller fysiska aktiviteten för att 

öka chansen att barnet vill vara med nästa tillfälle.  

  

Tre av förskollärarna arbetar i barngrupper där barnen är mellan ett och fyra till fem 

år gamla.  En av dessa förskollärare uttrycker att en utmaning vid fysisk aktivitet är 

att anpassa aktiviteterna till barngruppen då barn i olika åldrar har olika behov och 

förutsättningar. De andra två förskollärarna ser inte åldersspannet i deras 

barngrupper som någon utmaning utan uttrycker vikten av att barnen utmanas 

genom fysiska aktiviteter utifrån barnets individuella mognad och förutsättningar. En 

av förskollärarna pratar om vikten av planerade fysiska aktiviteter för att kunna 

anpassa aktiviteten lättare efter varje barns enskilda behov.  

4.2.4.1 Analys av barns ovilja eller ointresse till fysisk aktivitet  

Flera av förskollärarna framhåller vikten av att anpassa de fysiska aktiviteterna 

utifrån barnens behov, intressen och förutsättningar. Detta går att koppla till 

transformeringsfasen där läraren tolkar läroplanens mål om fysisk aktivitet och 

omvandlar dessa för att passa den barngrupp förskolläraren vistas i (Linde, 2021, 

s.59). Linde (2021, s. 62) skriver att det som förmedlas i undervisningen utifrån 

lärarens tolkning av läroplanen påverkas av lärarens egna värderingar och 

erfarenheter. I detta fall tolkar förskollärarna läroplanen och anpassar aktiviteter 

utifrån den fysiska aktivitet som passar den aktuella barngruppen. Förskollärarnas 

reflektioner kring att göra aktiviteterna mer lustfyllda och fria från tävlingsmoment 
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visar hur de försöker transformera läroplanens skrivningar till meningsfulla och 

glädjefyllda aktiviteter som passar alla barn i barngruppen och deras individuella 

behov.  

Förskollärarnas beskrivningar av barns ovilja eller ointresse av fysisk aktivitet visar 

också på utmaningar i realiseringen av läroplanens innehåll gällande fysisk aktivitet. 

Linde (2021, s. 80) menar att i mötet mellan lärare och barn uppstår det specifika 

mönster i interaktionen vilka påverkar undervisningen. Barnens ovilja eller ointresse 

kan likställas med de ramfaktorer som Linde (2021, s. 82) tar upp vilka påverkar en 

undervisnings utfall. Även om förskollärarna planerat för fysisk aktivitet enligt 

läroplanens innehåll, kan barnens respons, ovilja, ointresse eller dagsform förändra 

och påverka aktiviteten i stunden, det vill säga hur läroplansinnehållet realiseras. 

Realisering inkluderar också hur undervisningens innehåll påverkar och förändrar 

barnens mentala processer (Linde, 2021, s. 90). Av resultatet framkommer vikten av 

att lyssna på barnen som väljer att inte delta i aktiviteten för att försöka förstå 

anledningen till det. Att barnen väljer att sitta på sidan och titta på kan vara ett steg i 

realiseringen där deras mentala processer förändras och deras syn och uppfattning 

kring aktiviteten och dess innebörd klarnar, vilket gör att de väljer att delta nästa 

tillfälle. Linde (2021, s. 90) skriver att genom den kommunikation som sker samt 

lärarens agerande i undervisningen kan barnen få en förändrad förståelse eller 

uppfattning av aktiviteten vilket skulle kunna leda till att barnen väljer att delta nästa 

tillfälle. 

Förskollärarnas agerande gällande barn som inte vill eller orkar delta i fysiska 

moment går att koppla till professionsperspektivet som Sundberg (2021, s. 263) 

skriver om. Perspektivet innebär att förskollärarna behöver vara medvetna om och 

reflektera kring beslut gällande tolkning av läroplanens skrivningar i undervisningen 

och exempelvis ta hänsyn till de faktorer som påverkar (Sundberg, 2021, s. 263). I 

detta fall visar förskollärarnas resonemang på handlande utifrån 

professionsperspektivet då de uttrycker att de tar hänsyn till barnens signaler, tillåter 

dem att vila vid behov och försöker anpassa aktiviteten för att passa alla barns behov 

och förutsättningar.  

4.3 Utomhusmiljö  

I samtalen med förskollärarna framkommer att de ser gården som främsta arenan för 

fysisk aktivitet och samtliga upplever att det finns en stor utegård i anslutning till 

förskolan där de arbetar. Dock anser en av dem att gården inte är tillräckligt stor i 

förhållande till antal barn som är inskrivna på förskolan. Tillgången på den, i 

förskollärarnas tycke stora gården, innebär att barnen får goda möjligheter till fysisk 

aktivitet och rörelse anser de. Gårdens utformning utmanar barnen där en 

förskollärare beskriver hur ruschkanan aktiverar vissa av barnen på förskolan och en 

annan förskollärare nämner hur förskolans topografi utmanar ett- och tvååringarna 

där de går uppför en backe på gården för att sedan rulla eller åka ner.    

Majoriteten av förskollärarna ger uttryck för att det är den fria leken som dominerar 

utomhus men alla nämner också att förskolans gård används till både planerade och 
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spontana aktiviteter. En av förskollärarna berättar att de aktiviteter som sker på 

gården är Under hökens vingar, Kurragömma samt hinder- och rörelsebanor.  

Flera av förskollärarna beskriver hur närheten till skogen och parker ger ytterligare 

möjligheter till fysisk aktivitet för barnen utöver förskolans gård. Att röra sig i olika 

miljöer är en strategi som förskollärarna använder sig av för att se vad barnen behöva 

öva på. Förskollärare 8 uttryckte: ”Hmm, det här barnet tog sig inte in i kojan, och 

blev frustrerad för det, då kanske vi måste öva på det.” 

4.3.1 Analys av utomhusmiljö 

Det framkommer att alla förskollärare ser gården som en plats för fysisk aktivitet. 

Här finns möjlighet för barnen att utöva aktiviteter, planerade såväl som spontana. 

En förskollärare anser att gården är för liten för antalet barn som vistas där vilket kan 

tolkas som att det är ett hinder för fysiska aktivitet. Samtidigt arbetar förskolläraren 

på en förskola som har valt att ha lek och rörelse som fokus och därmed har en 

transformeringsprocess (Linde, 2021, s. 69) gjorts gemensamt på förskolan 

tillsammans med rektorn där förskollärarna ska realisera fysisk aktivitet. Tolkningen 

som övriga förskollärare gör är att förskolans gård i många avseenden kan 

tillfredsställa barnens behov av rörelse i form av fri lek men också aktiviteter och 

lekar ledda av förskolans personal. Genom att besöka skogen ger förskollärarna 

barnen möjlighet att röra sig i olika miljöer vilket främjar deras motoriska 

färdigheter. Kännedom om barnet och förskollärarens förmåga att inta 

praktikerperspektivet (Sundberg, 2021, s. 266) blir centralt när personal realiserar 

läroplanens skrivningar om att barnen ska få vistas i olika naturmiljöer (Skolverket, 

2025c, s. 10). 

Detta går även att koppla till professionsperspektivet som Sundberg (2021, s. 263) 

skriver om. Av förskollärarnas berättelser framgår att de kontinuerligt reflekterar 

över hur barnens olikheter, egna intentioner med undervisningen samt läroplanens 

mål rörande fysisk aktivitet samverkar. Detta blir tydligt när förskollärarna redogör 

för hur de anpassar aktiviteterna utifrån barnens behov, som exempelvis när 

observationer i skogen används för att synliggöra vad barnen behöver öva mer på.   

4.4 Säkerställande av arbetet  

Alla förskollärare i studien menar att de redan idag arbetar med fysisk aktivitet och 

rörelse. En del uttrycker det som ett fokusområde på förskolan, andra som ett 

förhållningssätt och en förskola har det (hälsa och rörelse) som inriktning. En 

förskollärare lyfter fram vikten av att kunna erbjuda barn en variation av aktiviteter 

som främjar grovmotoriken. 

Flera av förskollärarna beskriver att direktiv kommer från kommunen där särskilda 

områden, däribland fysisk aktivitet lyfts fram som fokusområden för alla förskolor i 

kommunen. Dessa val av fokusområden har på vissa håll gjorts innan nuvarande 

läroplan började gälla.  

En förskollärare berättar att de har informerats om ändringar i den reviderade 

läroplanen och samtalat och diskuterat med rektorn och kollegor på förskolan. Valet 
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att fokusera på fysisk aktivitet och rörelse bestämdes dock innan den reviderade 

läroplanen var på plats säger förskolläraren. Förskollärare 8 förklarar att de också 

har diskuterat ändringarna med rektorn: ”… det [fysisk aktivitet och rörelse] är så 

förankrat hos oss så det ingen skillnad.”  

En förskollärare berättar att ingen information har kommit från rektorn om den nya 

läroplanen men att fysisk aktivitet och språk är med som fokusområden för 

förskolorna i kommunen. Två av förskollärarna uttrycker att de inte gjort några 

förändringar än, men att ett förtydligande i hur de kommunicerar fysiska aktivitet 

kommer ske inom de närmaste månaderna respektive till våren.  

En skillnad som flera förskollärare lyfter fram är att de sätter ord på vad de gör 

kopplat till fysisk aktivitet och förklarar vad de gör och varför tillsammans med 

barnen. Att benämna det de gör i form av rörelse och inte lek beskriver en annan 

förskollärare som en skillnad, och menar att det egentligen är den enda skillnaden 

som de har gjort i och med den reviderade läroplanen. Två förskollärare uttrycker att 

de kommunicerar hur de realiserar fysisk aktivitet och rörelse med vårdnadshavare 

tydligare sedan den reviderade läroplanen kom. 

Även om många av förskollärarna beskriver att de redan arbetar med fysisk aktivitet 

och rörelse menar en förskollärare att de borde ha en plan för vad den fysiska 

aktiviteten ska innebära och att vissa barn inte deltar i aktiviteterna. Förskollärare 4 

resonerar att: ”Man tror att alla får fysisk aktivitet och så är det ju inte.”  

4.4.1 Analys av säkerställande av arbetet 

De flesta av de tillfrågade förskollärarna menar att de redan idag arbetar med fysisk 

aktivitet och rörelse. Två förskollärare förklarar att de arbetar utifrån direktiv från 

kommunen som kommunicerat fysisk aktivitet och rörelse som fokusområden för 

deras förskolor vilket ska inkluderas med andra ämnen i undervisningen. Ytterligare 

en förskola har hälsa och rörelse som pedagogisk inriktning. Fysisk aktivitet har 

därmed transformeras av förskolans huvudmän i syfte att rikta uppmärksamhet på 

detta område. Några konkretiserade policys förekommer dock inte vilket innebär att 

ytterligare en transformering sker av förskollärarna som sedan realiserar läroplanen. 

Linde (2021, s. 70) beskriver att de ämnen som är svagt inramade ger lärarens egen 

erfarenhet och åsikt större utrymme och där det är tydligt vad som ska undervisas om 

benämns som starkt inramade och avgränsade ämnen. Exempel på ett starkt inramat 

ämne är till exempel matematik som har tydliga regler (Linde, 2021, s. 62). Detta 

innebär att förskolläraren ges stort utrymme för egen tolkning vid realiseringen av 

läroplanens skrivning kring fysisk aktivitet, då fysisk aktivitet kan tolkas som ett 

svagt inramat ämne. Dessa realiseringar bygger, som tidigare framgått, av lärarens 

egna erfarenheter, värderingar och intressen (Linde, 2021, s. 62) vilket kan tolkas 

som att realiseringen av fysisk aktivitet styrs mer av enskilda pedagoger än 

styrdokument.  

Trots att flera av förskollärarna beskrev att de inte ändrat sitt agerande mot mer 

fysisk aktivitet framhöll några förskollärare däremot att de börjat sätta ord på det de 
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gör kopplat till de aktiviteter där barnen utmanas fysiskt. Att benämna dessa 

aktiviteter och förmedla detta kan tolkas som de medvetengör uppdraget i den 

reviderade läroplanen för dem själva, varandra och barnen men även för 

vårdnadshavarna vilket innebär att det skett en realisering av läroplanens intentioner 

i deras yrkesutövande (Linde, 2021, s. 90). 

5 Diskussion  

I detta kapitel kommer inledningsvis en Resultatdiskussion att presenteras, där 

studiens resultat diskuteras mot tidigare forskning och det valda teoretiska 

perspektivet. En diskussion kring den valda metoden för denna studie kommer att 

diskuteras under rubriken Metoddiskussion. Därefter avslutas kapitlet med 

underrubriken Slutsats där studiens slutsats presenteras samt Förslag till fortsatta 

studier där tankar kring fortsatta studier skrivs fram.  

5.1. Resultatdiskussion  

5.1.1 Betydelsen av förskollärarnas förhållningssätt 

Resultatet av denna studie framhåller vikten av förskollärarnas inställning och 

förhållningssätt till fysisk aktivitet som viktiga aspekter för barns fysiska 

aktivitetsnivå. Personalens inställning påverkar barnens möjligheter till fysisk 

aktivitet skriver Svanbäck-Laaksonen (2022, s. 58). Genom att personalen är 

tillåtande till barnens aktiviteter, stöttar dem och verkar som förebilder ges barnen 

bästa förutsättningar att utveckla sina grundläggande motoriska färdigheter 

fortsätter forskaren. Även Wikland (2013, s. 564) lyfter vikten av att förskollärare 

verkar som förebild för barnen i förskolan för att signalera en positiv attityd kring 

exempelvis utevistelse och rörelse. Av resultatet framkom att trots olikheter i 

förskollärarnas ålder samt arbetslivserfarenhet uppvisades ingen skillnad i 

förskollärarnas inställning till barnens behov av fysisk aktivitet. Samtidigt visar 

analysen av studiens resultat att förskollärarna tolkar och omsätter läroplanens mål 

om fysisk aktivitet på olika sätt i sin barngrupp utifrån den transformeringsprocess 

som sker i varje verksamhet.  

I resultatet framkom olika strategier för att anpassa aktiviteterna utifrån barnens 

behov och förutsättningar och visar därmed hur läroplanens innehåll omsätts olika i 

praktiken, genom att exempelvis utesluta tävlingsmoment eller själv delta som vuxen 

i leken. Resultatet av studien visar även att det är viktigt att anpassa aktiviteterna till 

barnen i barngruppen för att barnen ska finna aktiviteten lustfylld och meningsfull. 

Att barnen visar ointresse eller ovilja att delta i fysiska aktiviteter menade hälften av 

förskollärarna förekommer, men uttryckte olika anledningar till att detta sker. 

Samtidigt poängterar flera av förskollärarna vikten av att anpassa aktiviteterna 

utifrån barnens behov och förutsättningar för att öka chansen att barnen vill delta. 

Andersson och Fagerström (2020, s. 20) nämner vikten av att förskollärarna planerar 

fysiska aktiviteter som bidrar till rörelseglädje och positiva upplevelser hos barnen, 

då barnens upplevelser av fysisk aktivitet påverkar om barnen fortsätter vara fysiskt 
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aktiva eller ej när de blir äldre. Kopplat till begreppet realisering som Linde (2021, s. 

79) skriver om visar resultatet av studien att planering för fysisk aktivitet i sig inte 

alltid är tillräckligt för att barnen ska vara fysiskt aktiva, då barnen uppvisar ointresse 

eller ovilja att delta. Resultatet visar att det även krävs engagemang och närvaro från 

personalen för att aktiviteterna ska bli verklighet. När personal inte visar 

engagemang eller deltar i aktiviteten minskar barnens motivation till deltagande och 

möjligheten att realisera läroplanens mål kring fysisk aktivitet försvåras.  

Utomhusmiljön framträder i vår studie som en central plats för att tillfredsställa 

barnens behov av rörelse. Av resultatet framgår dock att det inte räcker med att 

endast gå utomhus med barnen för att de ska vara fysiskt aktiva, utan förskolans 

personal behöver skapa förutsättningar för att barnen ska röra på sig, genom att 

exempelvis starta gemensamma lekar, leka tillsammans med barnen och därigenom 

verka som förebilder i de fysiska aktiviteterna. Carson m.fl. (2017, s. 34) nämner 

hälsofrämjande faktorer kopplat till fysisk aktivitet och menar att störst positiva 

hälsoeffekter kopplat till fysisk aktivitet hos barn uppnås vid måttlig till hög intensitet 

av fysisk aktivitet. Resultatet av denna studie visar för att barn ska vara fysiskt aktiva 

behöver aktiviteterna individanpassas för att möta barnens förutsättningar och 

behov. 

Av denna studies resultat framkom olika utmaningar för att tillfredsställa barnens 

behov av rörelse och omsätta läroplanens mål kring fysisk aktivitet i praktiken. I 

resultatet om förutsättningar för arbetet med fysiska aktivitet framkom hur yttre 

faktorer såsom förskolans lokaler påverkar hur läroplanens mål omsätts i praktiken. 

Detta visar att transformeringsprocessen som Linde (2021, s. 69) skriver om, 

resulterar i olika tolkningar förskollärarna gör kring vad som är möjligt att 

genomföra i förskolan kopplat till fysisk aktivitet utifrån yttre faktorer som inverkar 

på verksamheten samt aktuell barngrupp och lokalernas utformning. En utmaning 

majoriteten av förskollärarna nämnde var lokalerna inomhus, vilka begränsar 

möjligheten till fysisk aktivitet. Detta skriver även Rosenqvist (2014, s. 45) om, att 

brist på utrymme eller lokaler som inte är anpassade till nuvarande 

barngruppsstorlek riskerar att bidra till barnens stillasittande. Detta har likheter med 

det Svanbäck-Laaksonen (2022, s. 56) lyfter där forskaren menar att förskolor bör 

erbjuda en fysisk lärmiljö som uppmuntrar fysisk aktivitet och rörelse samt att den 

fysiska miljön ska planeras utifrån de barn som tillbringar dagarna på förskolan. 

Detta är viktigt enligt Svanbäck-Laaksonen (2022, s. 61) för att barnen ska ges 

möjlighet att utveckla grundläggande motoriska färdigheter. Detta går att koppla till 

det Berglind (2023, s. 45) framhåller, att förskolor behöver ha utrymmen som 

möjliggör fysisk aktivitet och lek för barnen då det annars medför svårigheter för 

förskolan att nå de mål i förskolans läroplan som berör fysisk aktivitet och rörelse. 

Utifrån denna studies resultat uttryckte de flesta av förskollärarna att de utmanas i 

möjligheten till realisering av läroplanens innehåll gällande fysisk aktivitet inomhus 

utifrån förskolans lokaler. Samtidigt framkommer vikten av förskollärarnas 

förhållningssätt, vilja och engagemang kring att genomföra fysisk aktivitet med 

barnen, då resultatet visar att förskollärares fantasi och kreativitet kan skapa 
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möjligheter för rörelse och fysiska aktiviteter även inomhus för barnen. Detta 

synliggör att trots de utmaningar förskollärarna berättar om gällande lokalernas 

utformning, finns möjligheter att följa läroplanens skrivningar kring fysisk aktivitet 

även inomhus på förskolan.  

Även stora barngrupper framkom som en utmaning för att möjliggöra fysisk aktivitet 

hos barnen. Resultatet visar att möten, kollegors raster samt andra situationer tar tid 

från barngruppen vilket minskar möjligheten till fysisk aktivitet med barnen. Detta 

resultat överensstämmer med det Rosenqvist (2014, s. 45) och Pramling Samuelsson 

m.fl. (2015, s. 8) beskriver, att barngruppens storlek kan utgöra en begränsning för 

att genomföra läroplanens intentioner och den undervisning pedagoger planerat för. 

Rosenqvist (2014, s. 68) betonar att större barngrupper försvårar möjligheten till 

utflykter utanför förskolans gård. Av denna studies resultat framkommer att 

förskollärarna uttryckte utflykter till skog och närområden som ett sätt att möjliggöra 

fysisk aktivitet i olika miljöer. Samtidigt ansåg flera av förskollärarna att för stora 

barngrupper försvårar genomförandet av fysiska aktiviteter. Detta kan tolkas som att 

utflykter till skog och närområde riskerar att utebli om det saknas personal och 

barngrupperna blir för stora precis som Rosenqvist (2014, s. 68) beskriver.  

5.1.2 Utomhusmiljöns betydelse för fysisk aktivitet 

Av denna studies resultat framkommer att samtliga förskollärare ser utomhusvistelse 

som den centrala platsen för barn att vara fysiskt aktiva på. Att barns fysiska 

aktivitetsnivå är högre utomhus framkommer även genom tidigare studier. Wikland 

(2013, s. 561) menar för att barn ska få tillräckligt med fysisk aktivitet varje dag är det 

viktigt att de får spendera tid utomhus. Detta överensstämmer med det Pagels och 

Raustorp (2013, s. 515) kommit fram till, då de skriver att barn som vistas mer 

utomhus på förskolan är mer fysiskt aktiva än de barn som tillbringar mer tid 

inomhus. Även Chen m.fl. (2020, s. 7) bekräftar i sin studie att barn som är utomhus 

på förskolan rör på sig mer än de barn som tillbringar större delen av dagen inne.  

Resultatet av vår studie visar att förskollärarna i stor utsträckning uttrycker att de 

begränsar barnens möjligheter till fysisk aktivitet inomhus och menar att lugnare och 

mer stillsamma aktiviteter genomförs inomhus medan barnen får springa och vara 

mer fysiskt aktiva tiden utomhus. Kyhälä m.fl. (2021, s. 4) skriver att barn tillbringar 

mycket av sin tid på förskolan i stillasittande eller lågintensiva aktiviteter då barn 

tillbringar mycket tid med rutinmoment som exempelvis samling eller måltider, vilka 

ofta sker inomhus. Även Raustorp m.fl. (2012, s.807) studie visar att reglering av 

regler kring in- och utgång samt obligatoriska samlingar i de amerikanska 

förskolorna bidrog i ännu högre grad till barnens stillasittande. Berglind m.fl. (2017, 

s. 118) studie visar dock att barn i en svensk kontext även de tillbringar mycket tid i 

stillasittande eller lågintensiva aktiviteter på förskolan. Detta går att koppla till 

resultatet av denna studie som visar att förskollärarna framför allt menar att fysisk 

aktivitet sker utomhus och då företrädelsevis på förskolans gård, i skogen eller genom 

utflykt i närområdet.  
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Wikland (2013, s. 564) benämner pedagogernas beteende som en faktor vilken 

påverkar barnens möjlighet att få vara utomhus på förskolan och därmed mer fysiskt 

aktiva. Även Chen m.fl. (2020, s. 7) framhåller att det finns ett samband mellan 

förskollärarnas aktivitetsnivå på förskolan och hur mycket barnen rör på sig under 

dagarna. Detta går att koppla till professionsperspektivet som Sundberg (2021, s. 

263) belyser, då förskollärarnas berättelser visar att de regelbundet reflekterar över 

hur de arbetar för att inkludera alla barn i fysiska aktiviteter samt anpassar 

aktiviteterna efter barnens behov och förutsättningar. Samtidigt tyder förskollärarnas 

berättelser på att de anpassar och genomför både planerade och spontana tillfällen 

med fysisk aktivitet utifrån förskolans verksamhet (lokaler och personal), 

personalens egna intressen och de regler som finns gällande exempelvis fysisk 

aktivitet inomhus.  

 

Resultatet framhäver även betydelsen av utformningen av förskolans gård som en 

viktig faktor för att barnen ska vara aktiva i både spontana och planerade fysiska 

aktiviteter. Detta överensstämmer med det som framkommer av Pagels och 

Raustorps (2013, s. 514) forskning som visar att barn på förskolan uppvisar högre 

nivåer av fysisk aktivitet i miljöer där förskolans gård är välplanerad och kvalitativt 

utformad. Detta tyder på att utformningen av förskolans utemiljö spelar en viktig roll 

för att främja barns fysiska hälsa och aktivitetsnivå (Pagels & Raustorp, 2013, s. 510). 

Förskollärarna i denna studie nämner exempelvis tillgång till rutschkana, backen på 

förskolans gård samt utrymme för gemensamt spontana och planerade lekar som 

möjligheter för att öka barnens fysiska aktivitetsnivå. Wikland (2013, s. 561) 

framhåller att för att bidra till barnens rörelse är det viktigt att barnen har tillgång till 

lekredskap och utrymme som främjar fysisk aktivitet. I denna studie uppgav 

förskollärarna att de hade tillgång till förskolans gård där barnen gavs möjlighet att 

vara fysiskt aktiva både genom fri lek och mer planerade aktiviteter. 

5.1.3 Betydelsen av individens behov och intresse 

Resultatet av denna studie visar att flera av de tillfrågade förskollärarna tycker att 

pojkars lek är mer fysisk än flickors. Skillnaden visar sig i den fria leken utomhus där 

det förekommer mer jaga- och brottningslekar bland pojkar. Denna skillnad 

konstateras i flera studier (Berglind m.fl., 2017, s. 121; Pagels & Raustorp, 2013, s. 

514; Pape m.fl., 2016, s. 586), där pojkar har uppvisat högre aktivitetsnivå och rörde 

sig på större ytor utomhus än vad flickor gjorde. Att pojkar och flickor har olika sätt 

att vara fysisk aktiva på visar också studien av Pape m.fl. (2016, s. 589) där pojkars 

aktiviteter var mer aggressiva och gjorde att flickorna inte ville delta i dessa. Kyhäla 

m.fl. (2021, s. 9) menar att flickor behöver uppmuntras att hitta tillfällen till fysisk 

aktivitet till skillnad från pojkar som verkar ha lättare att vara fysisk aktiva. Här blir 

pedagogernas transformering och realisering av läroplanen viktig för att 

uppmärksamma att både flickor och pojkar kan och vill delta på lika villkor där 

reflektering av läroplanens innehåll blir en central del (Sundberg, 2021, s. 263). 

Resultatet av vår studie visar att förskollärarna inte upplever någon skillnad mellan 

könen utifrån behov och vilja till fysisk aktivitet. I lekar som förskollärarna initierar 
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är både pojkar och flickor aktiva visar studiens resultat. Att flickor och pojkar har 

samma behov och vilja att vara fysiskt aktiva är något som bekräftas av Andersson 

och Fagerström (2020, s. 49–50). Resultatet åskådliggör att majoriteten av 

förskollärarna anser att skillnaden mellan barnen ligger på individnivå snarare än 

kön. Förskollärarna ser att motoriska färdigheter och andra förmågor kopplat till 

fysisk aktivitet varierar mellan barnen, men att orsaken ligger i individuell mognad 

och utveckling samt barnens intressen och personliga egenskaper. Samtidigt framgår 

av studiens resultat att barn har olika intressen. Exemplet att anordna brottning 

under ordnade former för barnen på förskolan kan ses följa Läroplan för förskolans 

(Skolverket, 2025c, s. 11) skrivningar kring vad undervisningen ska bygga på, 

samtidigt som vissa intressen kan anses kontroversiella menade förskollärararen som 

nämnde detta dilemma i vår studie. 

Skillnaden i barnets behov kan ligga i barnens sociala kompetenser och kan utvecklas 

genom fysisk aktivitet, vilket är något som Phillips m.fl. (2023, s. 30) samt Pape m.fl. 

(2016, s. 586) slår fast. Detta blir ytterligare en anledning till fysisk aktivitet för alla 

barn på förskolan. Lindsay m.fl. (2017, s. 9) förklarar att det är stora skillnader i 

fysisk aktivitet hos barn beroende på deras socioekonomiska status. Här blir den 

verksamhet förskolan bedriver viktig utifrån det kompensatoriska uppdrag förskolan 

har, för att utjämna skillnader och ojämlikheter som finns i samhället (Skolverket, 

2025c, s. 6). Resultatet av denna studie visar ytterligare på vikten av att planera och 

utgå från alla barns individuella behov i förskolans undervisning.  

5.1.4 Styrdokumentens betydelse   

Resultatet från denna studie visar att de tillfrågade förskollärarna anser att den 

verksamhet de arbetar i följer läroplanens skrivningar om rörelse och fysisk aktivitet. 

Det framkommer av resultatet att förskollärarna anordnar både planerade och 

spontana aktiviteter tillsammans med barnen i förskolan, om än i olika grad.  

Det framgår också av resultatet att förskolorna inte följer några tydliga riktlinjer 

kopplat till fysisk aktivitet och rörelse, förutom att dessa områden uppmärksammats 

som fokusområde av kommun och huvudman på flera av förskolorna samt av 

pedagogerna själva tillsammans med rektor. Detta ligger i linje med studien gjord av 

Sollerhed m.fl. (2021, s. 8). I Sollerhed m.fl. (2021, s. 8) studie konstaterades att 

riktlinjer saknas för vilket mål fysisk aktivitet ska ha och att vägledningen upplevdes 

otydlig av förskollärare i den studien. Av denna studies resultat vittnar en 

förskollärares berättelse om att det borde finnas tydligare instruktioner för fysisk 

aktivitet på förskolorna för att i större utsträckning tillgodose barnens behov av 

rörelse. Denna iakttagelse bekräftas av Wikland (2013, s. 567–568) som menar att 

policys för rörelse och fysisk aktivitet skulle innebära högre grad av aktivitet hos 

förskolebarnen. Samtidigt visar denna studie att förskollärares eget intresse, kunskap 

och förhållningssätt är av vikt för att barnen ska få möjlighet att delta i fysiska 

aktiviteter på förskolan i enlighet med läroplanens skrivningar. Detta skulle kunna 

tolkas som att policys eller andra instruktioner kring fysisk aktivitet inte är 

nödvändigt i praktiken i de fall förskolans personal har ett egenintresse, vilja och ett 

engagemang kring rörelse. Däremot visar resultatet på utmaningar i de fall där det 
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förekommer bristande intresse, ovilja eller brist på engagemang hos de vuxna på 

förskolan, då resultatet synliggör att barnen gör som de vuxna gör och i dessa fall blir 

mindre aktiva.   

Resultatet visar att flera av förskollärarna benämner saker de gör kopplat till fysisk 

aktivitet i högre utsträckning än tidigare, både med barnen och vårdnadshavare. 

Detta visar på en medvetenhet kring de förstärkta skrivningarna som gjorts i den 

reviderade läroplanen. Phillips m.fl. (2023, s. 34) skriver att det är viktigt att 

personalen reflekterar och prioriterar utifrån läroplanen för att möjliggöra fysisk 

aktivitet. Att benämna den fysiska aktiviteten kan tolkas som ett steg på vägen mot 

mer rörelse och fysisk aktivitet i enlighet med det som framkommer av förskolans 

läroplan.  

Förskollärarna berättar att de är väl medvetna om att rörelse och fysisk aktivitet 

behövs för att barnen ska må bra och att det kan vara allt från fri lek ute, till yoga och 

dans inomhus. Att bedöma vad barnen klarar av och är i behov av ställer krav på att 

förskollärarna behärskar det praktikerperspektivet som är en del av 

realiseringsprocessen (Sundberg, 2021, s. 266).  

Barnkonventionen (SFS 2018:1197) artikel 24.1 samt 31.1 lyfter fram barns rätt till 

bästa möjliga hälsa, rätt till lek och utveckling samt vila. Denna studies resultat visar 

att genom förskollärarnas förhållningssätt, planering och genomförande av olika 

aktiviteter bidrar de till barnens hälsa och välmående och handlar i enighet med 

barnkonventionen när de omsätter läroplanens skrivningar i praktiken.  

5.2 Metoddiskussion 

Vårt syfte med studien gjorde att valet av forskningsmetod blev kvalitativ, då vi avsåg 

utforska vårt ämne djupare. Urvalet för studien var förskollärare som ansvarar för 

den pedagogiska verksamheten på förskolan. Hade vi valt att intervjua rektorer och 

huvudmän skulle resultatet inte visa hur fysisk aktivitet och rörelse transformeras 

och realiseras av förskollärarna, utan endast hur den förmedlas i teorin. Att ha ett 

målstyrt urval (Bryman, 2018, s. 496) var relevant för studiens frågeställningar och 

perspektiv på ämnet. Under intervjuerna med respondenterna framkom att flera av 

förskollärarna hade hälsa och rörelse som fokusområde på den förskola där de var 

verksamma och att en av förskollärarna arbetar på en förskola som har hälsa och 

rörelse som pedagogisk inriktning. Detta var inget vi medvetet eftersökte när vi 

tillfrågade de olika respondenterna till studien, utan utifrån vårt urval söktes 

verksamma förskollärare. Att flera av respondenterna sedan uppgav att de antingen 

har hälsa och rörelse som fokusområde alternativt pedagogisk inriktning, tänker vi 

kan tyda på en ökad medvetenhet kring vikten av fysisk aktivitet bland barn samt en 

insikt kring att förskolor i sitt dagliga arbete bör arbeta för att främja och stötta 

barnen i deras fysiska aktivitet. Utifrån att vår studie baseras på åtta förskollärares 

uppfattning kring fysisk aktivitet i förskolan, är vi dock medvetna om att studiens 

resultat inte fullt ut kan anses överförbart till alla förskollärare som är verksamma 

inom förskolan. Valet att endast inkludera åtta förskollärare baserades på den 

tidsram vi fick för arbetet. Om tiden för arbetet hade varit längre hade det varit 
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intressant att intervjua fler förskollärare för att få en bredare bild av hur arbetet kring 

fysisk aktivitet i olika förskolor ser ut och därmed öka studiens grad av överförbarhet. 

Bryman (2018, s. 468) menar att överförbarhet i kvalitativ forskning innebär att 

undersöka en grupp personer med vissa gemensamma drag för att på så sätt kunna ge 

rika och nyanserade beskrivningar av ett fenomen. I denna studie har endast 

förskollärare inkluderats och ingen annan profession verksam inom förskolan, vilket 

vi anser kan ses som en styrka och öka graden av överförbarhet trots det inte så rika 

urvalet av respondenter.   

Vi genomförde de flesta (fem) intervjuerna via zoom på grund av avståndet till 

respondenterna. Vi är medvetna om att denna situation kan påverka och deltagarna 

kan välja att inte sväva ut i svaren utan vill hålla sig kort. Eftersom vi båda är ovana 

att intervjua märkte vi att det blev lättare vartefter vi genomförde intervjuerna. Vi 

kändes oss trygga med att svaren spelades in och kunde därmed fokusera på svaren 

och ställa de följdfrågor vi behövde. Hade vi varit mer vana vid intervjusituationer 

hade kvaliteten på intervjuerna eventuellt varit jämnare.  

Frågorna som ligger till grund för intervjuerna är semi-strukturerade, vilket givit de 

tillfrågade möjlighet att svara fritt och vi har kunnat ställa följdfrågor vid behov. 

Resultatet hade eventuellt blivit gedignare om alla respondenter fått frågorna i förväg 

och därmed getts möjlighet att reflektera och fundera på frågorna innan intervjun. De 

respondenter som uttryckte att de ville fick frågorna mejlade till sig innan vi 

träffades. Frågorna vi ställde styrdes till viss del av svaren vi fick från förskollärarna 

och därmed varierade de i följd och utformning. Detta kan ha givit upphov till 

skillnader i svaren utifrån det Bryman (2018, s. 267) skriver kring intervjuer. 

De genomförda intervjuerna spelade vi in efter att vi fått godkänt av samtliga 

deltagare. Det gjorde att vi kunde gå tillbaka och lyssna flera gånger. På grund av 

gedigen transkribering kan vi återge svaren korrekt vilket vi ser som en fördel och 

styrka i arbetet. Noggrann transkribering menar Bryman (2018, s. 580) är en 

förutsättning för ett material av bra kvalitet. 

Studien hade kunnat kompletteras med observationer för att ge ytterligare en 

dimension. I den tidigare forskningen har exempelvis stegmätare använts för att 

mäta barns fysiska aktivitet och rörelser, vilket ger en detaljerad översikt. Vårt 

resultat utgår endast från förskollärarnas svar och vår tolkning utifrån 

läroplansteorin, vilket skulle kunna bli missvisande. 

Tidigare forskning från andra länder har inkluderats i denna studie. Detta har gjorts 

för att studierna har varit relevanta kopplat till vår studies syfte, då de handlar om 

fysisk aktivitet i en förskolekontext alternativt barn i förskoleåldern kombinerat med 

fysisk aktivitet och dess inverkan på barnet. Vi är medvetna om att det kan finnas 

skillnader i hur förskolan som verksamhet fungerar i de olika länderna och barnens 

uppväxtvillkor, men anser ändock att studierna utifrån deras syften, metod och urval 

har bidragit till att vi fått en bredare förståelse för den tidigare forskning som finns i 

ämnet och därför anser vi dem relevanta att inkludera. Studierna från olika länder 

har även synliggjort att det finns likheter och skillnader i barnens aktivitetsnivå och 
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stillasittande tid mellan de olika länderna och Sverige där respondenterna vi 

inkluderat i studien är verksamma. Om detta arbete sträckt sig över längre tid anser 

vi att det hade varit intressant att även inkludera ett mer internationellt perspektiv 

och i större utsträckning undersöka likheter och skillnader som finns mellan olika 

länder och deras syn och arbetssätt gällande fysisk aktivitet samt hur aktiva barn i 

förskolan i olika länder är. Detta var dock inte syftet med denna studie och det fanns 

heller inte tidsmässigt utrymme för att inkludera denna aspekt, vilket gjorde att det 

perspektivet valdes bort.     

Då den reviderade upplagan av Läroplan för förskolan (Skolverket, 2025c) nyligen 

börjat gälla utgår tidigare studier som inkluderats i detta arbete från tidigare 

versioner av förskolans läroplan. Detta kan påverka hur begreppet fysisk aktivitet och 

rörelse tolkats och omsatts i praktiken av verksamma inom förskolan i de inkluderade 

studierna, då tidigare versioner av läroplanen inte haft samma fokus mot detta 

område som idag. I och med att ingen forskning ännu genomförts utifrån den 

reviderade upplagan av läroplanen, har detta inte kunnat inkluderas i denna studie.   

Som redovisats tidigare har studiens resultat analyserats utifrån läroplansteori. Vi 

valde läroplansteori för att teorin ansågs lämplig utifrån studies syfte och 

frågeställningar, då den syftar till att studera läroplaners mål, innehåll och form i 

förhållande till förskolans uppdrag. Vi är medvetna om att ett annat teoretiskt 

ramverk eller perspektiv hade kunnat leda till en annan tolkning och förståelse av 

förskollärarnas beskrivningar och berättelser.   

5.3 Slutsats  

Syftet med studien var att undersöka hur förskollärare arbetar med fysisk aktivitet i 

förskolans dagliga verksamhet utifrån de nya riktlinjerna gällande fysisk aktivitet i 

förskolans reviderade läroplan. Resultatet visar att förskollärares engagemang är 

avgörande för barnens motivation och deltagande i fysiska aktiviteter. Flera 

utmaningar framkommer av resultatet, såsom lokaler, organisatoriska 

förutsättningar, barns ovilja att delta samt personalens varierande syn och inställning 

till fysisk aktivitet. Utevistelse framhålls som viktigt, men kräver planering och 

medvetna insatser för att alla barn ska bli aktiva. Genom att anpassa och planera 

aktiviteter utifrån barnens behov och intressen kan barnens ovilja vändas till 

nyfikenhet och vilja att delta. Förskollärarna upplever att de följer läroplanens 

innehåll gällande fysisk aktivitet genom att planera och anpassa aktiviteter efter 

verksamhetens och barnens förutsättningar. Det framkommer också att de flesta 

förskolorna i studien inte har framskrivna policys eller andra förtydligande 

instruktioner kring vad den fysiska aktiviteten ska ha för mål, vilket innebär att det 

kan bli skillnader mellan förskolors fysiska aktiviteter. Vi ser studiens resultat som 

värdefull kunskap inför vårt kommande yrke som förskollärare, då vikten av 

engagemang och ett positivt förhållningssätt är betydelsefullt när fysisk aktivitet ska 

integreras i förskolans verksamhet. Genom denna studies resultat kan kunskap 

spridas kring vikten av att alla barn i förskolan ges möjlighet och får förutsättningar 

för fysisk aktivitet, då det bidrar till barnens hälsa och välmående. Studien har 
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synliggjort förskollärarnas roll i detta arbete för att skapa de möjlighet som krävs för 

att barnen ska få förutsättningar till rörelse. Att ge alla barn likvärdiga 

förutsättningar för fysisk aktivitet och rörelse är viktigt i vår roll som förskollärare för 

att handla i enlighet med läroplanens skrivningar och barnkonventionen.  

5.4 Förslag på vidare forskning 

För att fördjupa förståelsen av hur fysisk aktivitet integreras i förskolan utifrån 

läroplanen skulle observationer vara värdefulla, då de kan ge insikt i hur förskollärare 

praktiskt omsätter läroplanens innehåll i vardagen. Som tidigare nämnts visade 

denna studie ingen skillnad i förskollärarnas förhållningssätt och hur de tolkar 

läroplanens skrivningar gällande fysisk aktivitet. I kommande studier kan en 

intressant utgångspunkt vara att undersöka om synen på och implementeringen av 

fysisk aktivitet skiljer sig åt beroende på förskollärarens ålder eller utbildningstid i ett 

större sammanhang, med tanke på att läroplanens skrivningar förändrats över tid. 

Intressant skulle även vara att ta del av fortsatta studier kring hur begreppet fysisk 

aktivitet tillämpas och efterlevs i förskolan i en bredare kontext utifrån den senaste 

revideringen av förskolans läroplan.  

Vidare forskning skulle med fördel kunna jämföra hur fysisk aktivitet och rörelse 

genomförs i förskolor internationellt, för att belysa likheter och skillnader mellan 

barn i olika länder och vad det kan beror på.   
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Bilaga 1  

Intervjuguide 

Bakgrundsfrågor: ålder, kön, år som förskollärare, ålder på barnen i barngruppen, 

privat eller kommunal förskola.  

 

• Berätta hur du definierar begreppet fysisk aktivitet? 

 

• Vad innebär fysisk aktivitet för barnen i förskolan för dig? 

 

• Upplever du någon skillnad mellan pojkar och flickors sätt att vara fysiskt 

aktiva på förskolan?  

 

• Vilka strategier använder du dig av för att möjliggöra fysisk aktivitet hos 

barnen? 

 

• Vilka utmaningar och hinder ser du för att få till fysisk aktivitet för barnen? 

 

• På vilket sätt tycker du förskollärarens förhållningssätt har betydelse för barns 

fysiska aktivitet? 

 

• Har ni gjort någon ändring i arbetssätt utifrån nya skrivningen i Lpfö18 rev 

2025? 

 

• Är det något du vill tillägga som knyter an till detta? 
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Bilaga 2  

Missivbrev 

Hej! 

Vi heter Lena och Johanna och ska genomföra ett självständigt arbete vid 

Mälardalens Universitet. 

Syftet med studien är att undersöka hur förskollärare integrerar fysisk aktivitet i den 

dagliga verksamheten på förskolan samt hur de säkerställer att arbetet 

överensstämmer med förskolans läroplan, reviderad 2025. Studien avser att belysa 

vilka metoder och strategier som förskollärarna använder för att främja barns rörelse 

och motoriska utveckling samt hur förskollärare tolkar och tillämpar de nya 

riktlinjerna i det pedagogiska arbetet.  

För att kunna fördjupa oss i ämnet, har vi för avsikt att genomföra intervjuer med 

förskollärare.  

Det kommer att finnas möjlighet att läsa den färdiga uppsatsen när den är klar i 

databasen DiVA.  

Om du som tillfrågad pedagog vill delta i intervjuerna vill vi även informera om att vi 

tar hänsyn till Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Vilket innebär att du 

deltar frivilligt och kan avbryta ditt deltagande när som helst under studien, utan 

närmare motivering och utan några negativa konsekvenser.  Deltagandet och 

materialet kommer att behandlas konfidentiellt och kommer endast att vara 

tillgängligt för oss och vår handledare under den tid vi genomför studien.  

 

Information om personuppgiftsbehandling  

Enligt GDPR har du/ni rätt att kostnadsfritt ta del av de uppgifter om dig som 

hanteras i projektet, och vid behov få eventuella fel rättade. Om du vill ta del av 

uppgifterna ska du kontakta Lena eller Johanna, se kontaktuppgifter nedan. Den 

rättsliga grunden för behandling av personuppgifter är samtycke. Du/ni kan också 

begära att uppgifterna om dig raderas samt att behandlingen av dina personuppgifter 

begränsas. Om du/ni är missnöjda med hur personuppgifterna behandlas har du/ni 

rätt att lämna in klagomål till integritetsskydds myndigheten. Personuppgiftsansvarig 

är Mälardalens Universitet. 

Studien kommer att dokumentera och samla in personuppgifter via röstinspelning 

och anteckningar.  För att säkerställa korrekt lagring och användning av uppgifterna 

kommer informationen att skyddas så att obehöriga inte kan ta dela av dem. Data 

förvaras på lösenordskyddade datorer. Personuppgifterna kommer att kodas 

(pseudonymiseras), vilket innebär att de inte kan kopplas direkt till dig som person. 

Efter avslutat projekt kommer personuppgifterna att raderas. Undersökningen 

kommer vi att presentera i form av en uppsats vid Mälardalens universitet och 

slutversionen läggs ut på databasen DiVA. Materialet kommer att förstöras efter att 

uppsatsen är klar.  
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Jag ger mitt samtycke till att delta i studien. 

  

-----------------------------  --------------------------------------- 

Namn   Namnförtydligande 

  

 Vi frågor och funderingar kontakta oss eller vår handledare för mer information.  

  

Student:  

Lena Widmark 

Telefon: 070 – XXX XX XX 

Mail: lwk22003@student.mdu.se 

  

Johanna Svahn 

Telefon: 073 – XXX XX XX  

Mail: jsn22009@student.mdu.se  

  

Handledare:   

F D Bengt Nilsson  

Telefon: 073 - XXX XX XX 

Mail:  bengt.nilsson@mdu.se  

  

Med vänliga hälsningar  

Lena och Johanna  
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